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sustojo žvangėti ir pa- 
priešas priėmė jam pa- No. 33

diktuotas sąlygas. Ant Ameri
kos pečių dabar užkrito milži
niška atsakomybė grąžinti pa
saulį į taikų, ramų gyvenimą, 
kuriame nebūtų naujų karų ir
naujų agresorių.

Mes. Amerikos lietuviai, visa 
širdžia trokštame kad tas vis
kas Įvyktu. Ir dar daugiau. 
Mes pageidaujame ir stojame 
už tai. kad visos tautos, mažos 
ir didelės būtų laisvos nuo pa
šalinės priespaudos ir kad jos 
galėtų išsirinkti tokią valdžią, 
koki jiems patinka. 
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Iš savo atminties ir iš istori
jos mes žinome, kad kuriama 
taika nebus pastovi, jei didžio
sios galybės užgrobs kaimyni
nes šalis ir padarys jas savo 
vergėmis. Žmonės bruzdės, ai
manuos. tvers požeminius judė
jimus nusikratymui užnerto 
jungo. Skriaudžiami ras užta
rėjų svietur ir vietoje pastovios 
taikos turėsime eiles konfliktų, 
suiručių ir bereikalingų kraujo 
praliejimų. 
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Grįžusioj! taika privalo atneš 

ti laisvę ir trims Baltijos šalims. 
Jau jeigu ne del ko kito, tai 
bent del teisingumo principo. 
Jei vienur teisingumas bus pa
niekintas, tai jį bus sunku iš
laikyti ir kituose atvejuose. Šis 
karas, kuris tiek daug kainavę 
Amerikai. nebuvo vedamas 
tam, kad patenRinfl Sovietų 
Rusijos imperialistinius apeti
tus; kad sunaikinti tris niekam 
nenusikaltusias tautas. Ameri
ka, šioje triumfo valandoje, pri 
valetų tą atsiminti pati ir ki
tiems paskelbti. Amerikos žodis 
daug ką reikštų, daug ką nu
lemtų. Ir tokio žodžio laukia 
milionai žmonių, c 
/ — • _

Pradžioje sekančios savaitės A- 
merikos Lietuvių Tarybos pil
domojo komiteto nariai žada iš
vykti į Washingiona pasitarti 
su mūsų valdžios atstovais į- 
vairiais reikalais. Ten pat yra 
šaukiamas ir tremtiniu komisi- t 

jos susirinkimas. Kas bus at
likta ir kas bus nugirsta — pa
tirsime vėliau.

Tuom tarpu vykstantiems pa
linkėkime kuogeriausio pasise
kimo.

Taip vadinamos "sovietiškos" 
Lietuvos komisarai, kurių var
dai nuolat minimi vietinėje 
bolševikų spaudoje, tik čirška 
kaip žvirbliai, bet jokios galios 
neturi. Okupuotos Lietuvos ad
ministracija yra sovietų slapto
sios policijos rankose. Jai pri- 
gelbsti išlavinti "Prop-Agit" 
(propogandos ir agitacijos) mo
kyklose akli komunistai. Visi 
jie yra ne lietuviai. Taip vadi
nami liaudies komisarai, su J. 
Peleckiu priešakyje, yra tik pa
stumdėliai ir laiks nuo laiko 
perskaito susirinkimuose jiems 
paruoštas kalbas. 
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Lietuvoje, kaip ir kituose o- 

kupuotuose kraštuose, yra už
sukta baisi propogandos maši
na, kuri barška dieną naktį, 
bandydami apglūšinii žmones. 
Laikraščiuose ir per radio nuo
lat atakuojama Amerika ir An
glija, kur darbininkai esą ka
pitalistų pavergti, ir kur gyve
nimas labai skurdus. Prie kiek-

Amerikiečiai Pasiruošė Okupuoti Visas Japonijos Salas
Petain Gal Išgelbės 
Savo Gyvybę, Bet Garbė 
Jam Vis Vien Atimta

Buvęs Prancūzijos didvyris, 
maršalas Petain, kuri teismas 
neseniai pasmerkė mirčiai, gal 
ir išvengs kartuvių, bet jo laip
sniai, atsižymėjimai bus atimti 
iš jo. Neseniai Prancūzų Moks
lo Akademija išmetė jį iš savo 
tarpo. Ta pati padarė ir garbės 
legiono asociacija. Petain nu
stojo ir maršalo laipsnio. Tuo 
būdu visa, ką jis atsiekė savo 
gyvenime, tapo atimta iš jo.

Gal Tas Bus Grąžinta 
Jam Mirus

•Prancūzai yra keisti žmonės. 
Ką šiandie karštai ir primyg
tinai tikrina, tą rytoj visai nu
neigs. Gen. de Gaulle ofise bu
vo pareikšta, kad “pasigailėji
mas” Petainui yra užtikrintas. 
Bet visi pažeminimai ir garbės 
atėmimas pasiliks. Kaip ilgam, 
nežinia. Prie naujų aplinkybių, 
praėjus kerštavimo upui Pran
cūzija turės panaikinti aną tei
smo nuosprendi ir bent miru
siam Petainui grąžinti maršalo 
laipsnį. į■ • - . :
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Kazys Žiogas, Iš Iowa, 
Paskirtas Kapitonu

Kazys Žiogas, iš Cedar Ra
pids, Iowa, tapo pakeltas i ka-1 
pitoną ir užima atsakomingą 1 
vietą. Pirmiau jis buvo instruk-1 
toriu kolegijoj ir priklausė Io
wa National Guards. Karui pra
sidėjus tapo pasiųstas į West 
Point. Jis yra 31 metų amžiaus.

Iš miego duonos nekepsi.

CECHAI UŽTEKTINAI PARAGAVO 
“IŠLAISVINTOJU” ATNEŠTO RAGAIŠIO

Įspūdžiai iš Čechijos

New York (LAIC) — The 
New York Sun korespondentas 
J. Borden, rugp. 4 d. praneša 
iš Pragos, kad čekų pro-rusiš- 
kos simpatijos pastaruoju metu 
gerokai atšalo. Ta jis aiškina

vienos progos pabrėžiama, jog 
Lietuvos prijungimas prie So
vietų Rusijos yra "amžinas". 
__Apie persekiojimus - neištiki
mųjų pasakoma tik tiek, kad 
anti-sovietiniai elementai bus 
be pasigailėjimo sutrempti. Vi
sa tai sudėjus į krūvą, nesunku 
suprasti, jog Lietuva dabar yra 
niekas kitas, tik sovietiškas ka
lėjimas.

Prancūzų maršalas Henri Pe
tain tapo nuteistas mirčiai. Ki
tokio nuosprendžio ir nebuvo 
galima tikėtis. Daugelis tų, ku
rie pirmiau pataikavo Hitleriui 
arba Vichy valdžiai dabar ban
do išgelbėti savo savo garbę, 
pasmerkdami 89 metų senuką, 
kuris visgi nebuvo jokiu išda
viku.

Churchill Išreiškia Nepasitenkinimo 
Susidariusia Padėtim Rytinėje Europoje

Nazių Dvasios Vadas Dr.
A. Rosenberg Serga

Nazių ideologijos kūrėjas ir 
vėliau' vyriausias “Ostlando” 
komisaras Dr. A. Rosenberg 
dabartiniu laiku yra ligoninėje 
ir laukia teismo kaipo karo kri
minalistas.

rusų kariuomenės beatodairiniu 
šeimininkavimu krašte ir čeku V 
nuosavybės grobimu. Grobia
mos netiktai fabrikų instaliaci
jos, bet ir asmeniška žmonių 
nuosavybė.

Moterys prisibijo net dieną 
vienos rodytis. Sutemus, mote
rų apskritai nematyti.

Pripuolamai sutikti žmonės 
(korespondentui nusiskundė esą 
rusai niekur už nieką nemoka- 
ir apskritai yra žmogystos, ku
rios niekuomet nesišypso. Visų 
svajonė matytirusus kuogrei- 
čiausia išsinešdinant.

Slovėnija Piautuvo-Kūjo
Ženkle

New" York (LAIC) — Slovėnų 
Parapijų Sąjunga Amerikoje 
spaudai patiekė žinių apie vyk
stantį terorą Tito valdomoje Ju
goslavijoje. Ten nebeišeina nė 
vienas katalikiį laikraštis, net 
ir pamokslai esą cenzūruojami. 
Iš mokyklų pašalinti kryžiai, o 
jų vieton pakabinti Tito atvaiz
dai. Slovėnų pabėgėliai iš Ju
goslavijos, kaip rašo “Tablet”,

Churchill Pasakė
Atviresnį: Žodį

Reikalauja Laisvų ir
Demokratiniu Rinkimu 

C- r 4

Kaipo parlamentarinės opo
zicijos vadas, Churchill pasakė 
savo- pirmą kalbą, kurioje jis 
atidengė trupučiuką daugiau 
faktų apie Potsdamo konferen- 
. iją ir apie padėtį Europoje, ne- 
•;u buvo pranešta oficialiuose 
omunikatuose.
Jis nusiskundė, kad.. Europa 

, ?a atskirta “geležine uždanga”.
isur kur komunistinės 'jėgos 
teigiančios savo diktatūra ir 
s priminė, kad Anglija priva- 
) stovėti už laisvus, demokra- 
lius rinkimus. Churchill abe- 
:inai atsiliepė apie Lenkijos 
mas vakaruose, primindamas 
j nėra išmintinga pavesti len 
ms tiek, svetimų . plotų. Jis 
įmerkė taipgi trėmimus vo- 

. ačiū iš Lenkijos ir Čechoslo- C- v
•vakijos.

Bet tuom pat sykiu jis pagy
rė Staliną, kaipo “išmintingą 
žmogų” ir atidavė kreditą rau
donajai armijai. Japoniją, pa
sak jo, paklubdžiusi atominė' 
bomba. Be jos užkariavimas Ja
ponijos būt kainavęs vieno mi- 
liono amerikiečių gyvybių ir a- 
pie ketvirtą dalį anglų.

Philipinų salose geriausia užr 
auga “komai”, kanapės ir tabo
ka.

praneša, kad Tito Gaujos Ko- 
cevju apylinkėje nužūdė para
pijos kleboną ir 12 žymesnių 
veikėjų, o Ribnicoje nužudyta 
dekanas Demsar.

Lenkai Gavo Dalį
Baltvėžio Girių

Mažai Reiškiančios Permainos

Maskvos radio pranešė, jog 
tarp Sovietų Rusijos ir Lenki
jos tapo pasirašyta sienų sutar
tis, kuri patvirtina Jaltoje nu
statyta Curzono liniją, su ma
žais pakeitimais Lenkijos “nau
dai”. Lenkai gauna trupučiuką 
garsiosios Baltvėžio girios, kur 
kadaise gyveno sena lietuvių 
giminė jotvingiai. Dar viena 
sovietų nuolaida esanti prie Bū
gos upės, netoliese Lietuvos 
Brastos, kur siena bus kelioli
ka kilometrų į rytus nuo Cur
zono linijos.

Tie visi plotai yra nederlingi, 
daugiausiai pelkės. Bet aliejaus 
šaltinių1 Galicijoj, rusai nesu
tiko atiduoti.

Jr Japonai Giria
Atominę Bombą

Gailisi Apvylę Savo Ciesorių

Pirmą sykį paragavę atomi
nės bombos, japonai pasmerkė 
ją kaipo barbarišką įranki, ku
ris žūdo nekaltus žmones. Ta
čiau dabar jie pakeitė savo to
ną ir tą bombą vadina didžiau
siu išradimu, už kurį priklauso 
kreditas amerikiečiams.

Tokio radio praneša, jog vi
soje šalyje yra rarūu. Kiekvie
nas bando atlikti savo pareigą. 
Tačiau visi esą nusiminę, kad 
jie skaudžiai apvylė ciesorių ir 
neatliko to, kas buvo iš jų ti- 

{kėtasi. ■ •

Japonai įspėjami
Negaišinti Laiko

Kaltina Japonus 
Kad Nepasiduoda
Vieni Kitus Kaltina Karo 
Užtęsime

Japonų valdžia pakartotinai 
atsišaukė į Alijantų vadovybe, 
prašydama kad toji sustabdytų 
sovietu puolimus Manžurijos 
fronte. Oficialiai karas turėjo 
užsibaigti ketvirtadienio rytme
tyje. Tuom tarpu rusų radio 
paskelbė ka kitą, būtent, kad 
japonai kontr-atakuoja keliose 
vietose. Sovietai pareikalavo 
sustabdyti karo veiksmus iki 
pirmadienio.

Atrodo, kad rusai bando už
imti strategiškas vietas, pirma 
negu galutinai bus padėti gin
klai.

Daug Dalykų Bus 
Grąžinta Civiliems
Vyrai yalės Gauti Dvejas
Poras Keliniu . i

Vienas po kito nukrinta su
varžymai įvairiems dalykams. 
Prez. Trumano patvarkymu ta
po “atšaldyti” uždarbių suvar
žymai. Tam tikruose atvejuose 
darbdaviai galės pakelti mokes
nius tiems, kurie permažai gau 
davo.

Bus paliuosuota daugiau me
džio privatinei statybai. Dabar 
galima bus greičiau ir lengviau 
pasistatyti namus, garažus^ arba 
porčius. Vyrai susilauks -dide
lio palengvinimo, nes garnito- 
riai bus daromi :su dviem po- 
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rom kelinių. Prasidės nevaržo
ma gamyba automobilių, radio, 
refridžeratorių, skalbiamų ma
šinų ir pan. Taigi, neužilgo gy-
venimas vėl sugrįž į normales į kaip du metu.
vėžes. --------

Darbas yra meilės šaltinis.

Gyventojų Pakeitimai Jau 
Vykinami Lietuvos Krašte

Lenkų Tautybes Žmonės 
Galės Apleisti Vilnių 
Iki Lapkričio Mėnesio

Ju Vieton Aivež Rusus ir K.
Baligudžius

Gyventojų “pasikeitimai” tar 
pe Sovietų Rusijos ir Lenkijos 
jau pradėta vykinti. Iki pabai
gos lapkričio mėnesio š. m. Vil
niuje ir jo apielinkėse esah- 
tiems lenkams bus duota proga 
apleisti savo gyvenamąsias vie
tas ir vykti į paimtas iš vokie
čių žemes. Kiekvienai šeimai' 
leidžiama pasiimti turto ne dau

Neužilgo Išlips Musų 
Kariai i Japonų Salas

Pasirašius besąlyginio pasida
vimo sutartį, amerikiečių divi
zijos po priedanga laivyno ir 
bomberių išlips į Japonijos sa
las ir užims strategines vietas. 
Jie nuginkluos japonų naminę 
armiją, užims amunicijos san
dėlius ir okupuos Tokio bei ki
tus miestus.

Kaip atrodo, tai svarbiausias 
Japonijos salas pasiims savo 
globon amerikiečiai. Vyriausiu 
okupuotos Japonijos viršininku 
bus generolas MacArthur, kurio 
įsakymų klausys ir paliktas ant 
sosto ciesorius. Anglams bus 
pavesta kontroliuoti salos ir pu- 
siausaliai, kurie yra arčiau Au
stralijos. Anglai atsiims ir Pa- 
cifiko tvirtovę — Singapūre, 
kuria japonai užėmė pradžioje 
karo, paimdami į nelaisvę 70,- 
000 anglu kariuomenės.

Turtingos Holandijos salos:— 
Sūfhatra, Borneo, Java ir kitos 
busi'paliuosūbtos iš japonjų pir 
ma negu jos sugrįž holandšfns'. 
Naujoji Gvinėja, kurioje buvo 
nemažai amerikiečiu kariuome
nės priklauso trims valstybėms: 

Į Anglijai, Holandijai ir Prancū
zijai. Beabejd. kiekviena atsi
ims kas jai priklauso.

Didžiausia laimėtoja Pacifiko 
kare išeis Kinija. Jeigu Rusija 
neužkirs kelio, tai kinai atsiims 
didelius plotus ir pakrančius, 
kuriuos buvo užgrobę japonai.

Tiktai Dvejus Metus

Dabartiniu laiku okupuotoje 
Vokietijoje yra 25,000 Kanados 
kareivių. Kanados valdžia ne
seniai patvarkė, jog tie karei
viai neprivalo būti tenai ilgiau

Suezo Kanalo statymas tesėsi 
13 metu; nuo 1856 iki 1869.

giau 1,000 rublių vertės. Atsi
žvelgiant į rublio vertę, tai la
bai njizernas kiekis.
.. Žemė, namai, rakandai turės 
pasilikti vietoje, nes tai skaito
si, sovietiška nuosavybe. Toks 
masinis gyventojų kilnojimas 
sukels nemažai naujų vargų. 
Bet žmonės mažai paisys į tai, 
nes jų troškimas yra kuogrei- 
čiausiai pasiliuosuoti nuo tie
sioginės bolševikų priešpaudos.

Į iškeltųjų vietas žadama at
gabenti iš Lenkijos rusus ir 
baltgudžius. Bet greičiausiai 
paliktuose ūkiuose arba namuo
se bus apgyvendinti maskoliški 
“poselencai”, kurie pirmiau nė
ra buvė Lietuvos krašte.
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gi kitas, jei ne lietuviai gali aiškiausiai nuplėšti kitiem# bolše
vikų elgesį jų senojoj tyvynėj? Kas gi kitas, ^jei ne) mės -patys 
gali geriau atvaizduoti lietuvių tautos nemirštamą troškimą 
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Kokiu Pasikeitimu Galime Laukti

Praleidę Pergalės Šventes dabar ramiai sau galvojam, ko
kios permainos Įvyks mūsų kasdieniniam gyvenime užstojus 
taikai. Pirmiausiai, tai sumažės nepaprastos išlaidos. Iki šiam 
laikui karo reikalams tapo išleista apie 300 bilionų dolerių. Tai, 
yra toki suma, kurią sunku protu apglebti? 1

Karo laukuose nebežus daugiau karių. Mūsų nuostoliai 
jau pasiekė 1.068.218, tame skaičiuje 250 tūkstančių užmužtų. 
Greitu laiku prasidės demobilizacija ir apie 5 milionai vyrų 
taps paliuosuoti. Laivynas sustabdė 95 karo laivų statyba, o 
armija sulaikė 25 bilionus, kurie buvo skirti Įvairiems užpirki
mams.

Pamažu dings kuponai jei ne vienam, tai kitam dalykui. 
Tačiau sviestas, mėsa ir cukrus pasiliks suvaržyti ilgesniam lai
kui, nes jie bus siunčiami Į kitas šalis. Valdžia prižiūrės būtų 
nuomą, bent iki to laiko, kol bus pristatyta užtektinai naujų 
namų. Derlius šiais metais labai geras ir maisto bus užtektinai.

Beabejo, kol karo industrija bus pakeista į civile gamybą, 
atsiras nemažai bedarbių. Kiek jų bus — sunku tuom tarpu 
pasakyti. Bet ilgainiui visi tie laikinai paliuosuoti susiras dar
bą, nes visur visko trūksta. Jei tikėti žinomam automobilių 
gamintojui Henry Fordui, tai Amerika yra prie slenksčio nau
jos “prosperity”.

Sovietu-Lenkijos Sienos Nustatymas

Pasirodo, jog visi svarbesni dalykai šiandieninėj Lenkijoj 
atsitinka be pačių lenkų dalyvavimo, nekalbant jau apie pri
tarimą. Pav. taip vadinamas Lenkijos “prezidentas” Boleslov 
Bierut, kurio vardu lenkų paskirtoji komisija, yra svarbus ko- 
minterno narys ir Rusijos pilietis. Pirmiau jis vartojo slapy- 
vardes Bienkowski ir Rutkowski. Paėmęs tris raides nuo pir
mo ir tris nuo antro susidarė dabartinė jo pavardė Bie-Rut. 
Rusiškai tas reiškia “ima” arba griebia.

Nenuostabu, kad sienų komisijų darbai išėjo kaip ant svie
sto. Viską nustatė ir patvarkė Molotovas. Kur pelkės ir smil
tynai, ten rusai davė lenkams, o kur svarbesni industrijos cen
trai arba miestai, tai Molotovas paliko sau. Pav. del tokio Lvo
vo miesto ir aliejaus šaltinių nebuvo jokių ginčių — viskas pa
likta Sovietams.

Lietuviu Tautos Ateitis
c.

Dabar yra laikas kiekvienam lietuviui rimtai ir atsidavusiai 
pagalvoti apie savo tautos ateiti. Mes visi žinome ką ji dabar 
pergyvena; mes suprantam kas jos gali laukti, jeigu dabartiniai 
viešpačiai bus palikti Lietuvoje. Tačiau vieno dalyko mes kaip 
reikiant neišsiaiškinome, būtent — ką kiekvienas mūsų galime 
padaryti, kad išgelbėjus savo tauta iš raudonųjų pragaro. O vis
gi, padaryti galime ir gana daug.

Iki šiam laikui mes tikėjome į Atlanto Čarteri, kaipo ga
lutiną tautų likimo sprendėja. Bet tamsybes pajėgos nustūmė 
tą čarteri i užpakali ir apie jį mažai tegirdime. Sovietiška karo 
mašina ir ciniška, gobši, imperialistinė Maskvos politika sumai
šė demokratinius idealus ir pastatė Į pavojų visa taikos progra
mą.

Susidūrę su netikėtomis kliūtimis iš sovietų pusės, demo
kratijos vadai pradėjo nusileisti ir taikintis prie susidariusių 
aplinkybių, aukaudami raudonam Molochui ištisas sritis ir plo
tus. Žmonių laisvė, gerbūvis ir jų gyvybė metama į nasrus 
nepasotinamam imperializmui, kad ji bent laikinai nuraminti.

Įsivyravus tokiai tendencijai, daugelio mažesnių tautų ek- 
zistavimas atsidūrė pavojuje. Didieji laisvės čempionai vengia 
suminėti Baltijos šalis; net tie, kurie buvo pasmerkę tų šalių 
užgrobimą, dabar bando visokiais suktais argumentais pakeisti 
anksčiau pareikštas mintis.

Šitoks nepaisymas ir atšalimas nuo tų principų, kurie pir
miau buvo skaitomi už šventenybę, rodo pavojingą ir nesveiką 
tendenciją demokratijos vadų tarpe. Karas gal būt •’atbukino 
daugelio jausmus ir sąžinę. Jeigu tai£. tai mums, lietuviams 
reikėtų garsiau prabilti ir pažadinti žmoniškumo jausmą. Kas

sybę, atskleidžiant prieš ją visą nuogą teisybę. Nesibijokim, 
niekas už tai mūsų nepasmerks ir nenupeiks. Mes tik. atliksi
me padoro žmogaus pareigą.

Šis žygis reikalauja visų mūsų pagelbos ir dalyvavimo. Su 
pradžia sekančio mėnesio pasijudinkime visi, kiekviename mie
ste, .kolonijoje arba farmoje. Paleiskime atsišaukimus, prašy
mus ir priminimus kad Lietuva neprivalo būti parduota rau
donųjų vergijai. Padarykime tą ir mes pamatysime, kad mūsų 
pastangos nebus padarytos veltui. Dabar yra laikas sukrusti 
ir pakelti savo balsą.

Parode Tikrąjį Savo Veidą

Iki šiam laikui Brooklyn© “tautininkų” laikraštis rodėsi gy
vavo tik tam, kad pašmeižti kitas grupes ar asmenius ir paskiau 
reklamuotis didelių darbų atlikimu. Jis puldinėjo Bendrą Lie
tuviams Šelpti Fondą, Informacijų Biurą, Amerikos Lietuvių 
Tarybą, nekalbant jau apie SLA. ir jo prezidentą p. W. F. Lau
kaiti, v

Taigi, kaip toji ragana, Brooklyno “tautininkų” garsiakalbė 
jau buvo įkišusi Į smalą abi rankas ir kojas. Pastaruoju laiku 
ji Įkišo į tą smalą savo liežiuvį ir uodegą, kriminališkai apšmeiž- 
d^Įna “Sandarą” ir jos vedėjus;. Taigi pasirodo, jog tas “tauti
ninkų” spausdinys yra yisai neatsakomingose rankose ir gali 
susilaukti labai nemalonių siurprizų.

Jeigu jau tokiais keliais pasisuko ir visa “tautininkų par
tija”, tai apsaugok Praamžiau vargšę lietuvių tautą nuo tokių 
elementų!

Apžvalga...
LENKAI TURI UOSTUS, 
BET KUR LAIVAI?

Lenkai gavo iš Vokietijos vi
są eilę didelių uostų, bet ne
laimė, kad dabartinė Varšuvos 
valdžia negali prisišaukti laivų. 
Tie laivai, kurie priklauso Len
kijai nenori grįžti namO'ir pa
siduoti raudonųjų valdžiai. Ne
seniai Amerikos- vyriausybė do^ 
vanojo Lenkijai “Liberty” lai
vą. Esantieji New Yorke lenkai 
jūrininkai atsisakė perimti jį, 
tuo būdu laivas pasiliko be nie
ko.

Atrodo, jog visi Lenkijos lai
vai turės būti paskelbti “maiš
tininkais” ir po sargyba nuga
benti į naminius uostus.

ir daug . žadėjęs čarteris pasili
ko našlaičiu ir niekas juorni ne
besirūpina.

O vienok jį reikės kada nors 
ištraukti iš užmaršos. Pasauly
je nebus laikos ir ran y bes, jei 
galingieji agresoriai skriaus ir 
naikins mažesnes tautas, kaip 
kokius vergus.

Todėl visi Jie, kurie tiki į At
lanto Čarterio principus, nepri
valo lengvai pasiduoti ir pra
dėti dar smarkesnius žygius už 
to čarterio atgaivinimą ir pri
taikinimą.

KALBA VIS TIE PATYS< 
GRAMAFONAI

J ANT DUBYSOS
Už Raseinių ant Dubysos 
Teka saulė, teka;
Geltonplaukės puikios visos 
Šneka ten, oi šneka.

PER MANO
KOŠTUVĄ
į: Pastaruoju laiku amerikiečiai
išrado du nepaprastus stebuk
lus. Vienas, tai atominė bomba, 
o antras,' tai autoritetas, kuris 
yra aukščiausias ir už cieso
riaus.

Gen. MacArthur, kaipo ali- 
jantų atstovas dabar kontro
liuos ir patį “dangaus sūnų”— 
Hirohito, ko niekad pirmiau is
torijoj nėra buvę.

Senatorius Robert A. Taft, 
kalbėdamas Kongrese pareiškė:

“Mes matome šiandie apgai
lėtiną dalyką. Pasaulis pripaži
no Įjungimą Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos į Rusiją.”
• Be reikalo čia įveliama pa
saulis. Pastarasis dar netarė 
savo žodžio. Ką mes girdime, 
tai tik komunistišką “pasaulį”.

Sekdami naujo “fuererio” Fo- 
sterio nurodymus, mūsų bolše- 
vikėliai nusitarė vykinti klasių 
kovą ir savo manifestą paskel
bė “Laisvėje” ir “Vilnyje”.

Atrodo, jog bolševikams ne
užtenka to, ką jie prisiplėšė Eu 
ropoję ir Azijoje. Jie nori “ap- 
rabavoti” ir kapitalistinę Ame
riką.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Mokinkies nuo kitų to, ko 
pats nežinai, nes kuris mokina
si iš visų, tas bus gudriausias 
už visus.

— Girdėjau, kad tamsta dar 
turi gražių paveikslų.

— Taip.
— O iš kokios gadynės?
— Iš tų laikų, kuomet aš dar 

turėjau pinigų, 
z

Kadaise poetas Pranas Vai
čaitis parašė:

Ateis diena, bet paskutinė,
Žiūrėsim, garbę kas atims: 
Ar truks lietuviška krūtinė, 
Ar stips maskolių pasiųtims?
Kol kas, maskolių pasiutimas 

siaučia, o lietuviškos širdys ir 
krūtinės plyšta nuo skausmų... 
Bet neužilgo gali ateiti ir ki
tokį diena.
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BIRUTĖS KALNAS IR JO 
REIKŠMĖ LIETUVIAMS

Tautos Nelaimės Valan
doje Jie Suteikia 
Padrąsinimą

Nors šią vasarą, pasak bolše
vikų spaudos pranešimu, Pa
langa yra prikimšta komisarų, 
raudonarmiečių ir importuotų 
iš Sovietų gilumos “vasarotojų”, 
tačiau, toji vieta pasilieka reikš
mingu kampeliu tiems lietu
viams, kurie tebėra savam kra
šte. Bolševikai užkorė ant Bi
rutės kalno viršūnės savo vėlia
vą ir revoliucines emblemas, 
tačiau ir tas negali išsklaidyti 
istorinės nuotaikos ir padavimų, 
kurie pasiliko iš praeities am
žių.

Sunkiose gyvenimo sąlygose, 
tautiniai nusistačiusiai lietuvio 
širdžiai, Palanga ir Birutės kai 
nas virto dar svarbesne švento
ve, kurioje daugelis randa pa
guodą ir-susiraminimą.

Jau senu senovėje žaluojan- 
čių pusių paunksnyje susirink
davo čia lietuviai garbinti pri
gimties galybių. Čia jie melsda
vos kad užderėtų javai; čia Į 
kovą eidami, prašydavo palai
minimo savo ginklams. Jų mal
doms pritardavo banguojanti jū 
ra, nerami ir nenuilstanti kaip 
žmogaus širdis. Vaidilučių gies
mės plaukė, susiliedamos išvien 
su pušyno gaudesiu. Dangun 
kylą nuo aukuro dūmai traukė 
mintis žengti už paprasto ma
tomojo pasaulio...

Amžiams slenkant išnyko. au
kuras, žiniai ir vaidilutės. Vie
toje išlaužtų medžių, dygo ir 
augo nauji ir tiems supuvus 
augo dar kiti. Bet ir šiandiena 
pušyse vėjas liūdnai tebegau
džia ir jūra vis neramiai tebe
banguoja ir vargdienių, pris
paustųjų ašaros tebesimaišo su 
ju prakaitu.

O gražiuose rūmuose, kuriuo
se pirmiau gyveno Palangos sa

Bolševikų spaudoje tilpo pra
nešimas, kuriam sakoma: “Kiek 
laiko atgal Lietuvos intelektu
alai Vilniuje laikė savo kongre
są. Kaip Mečys Gedvilas parei
škė, tai buvo pirmas istorinis 
kongresas Lietuvos senoj sosti
nėj Vilniuje”.

Tiesa, senojoj Lietuvos sosti
nėj dar pirmą kartą susirinko 
toks “kongresas”, kuris užgyrė 
savos tėvynės pavergimą. Kas 
jį sušaukė — mes jau žinome. 
Kas jame kalbėjo, taipgi aišku. 
Vis tie patys raudonųjų grama- 
fonai Tikro lietuvio balso tenai 
nebuvo girdėti.

ATLANTO ČARTERIO 
KETURIU METU 
SUKAKTUVĖS

Po rasas kasas šukuoja, 
Saulė jas džiovina;
Kad užgieda, uždainuoja, — 
Širdį taip graudina.
Aukštą dangų pamylėjo, 
Blaivą jo skaistybę, 
Sau akis užsižavėjo.
Mėlyna gilybe. • * *
Bet kodėl gi, žalią rūtą 
Laistydamos liūsta?
Ko dainuojant joms Birutę, 
Ašaros nedžiūsta?

Jos nudžiūtų, jei nežūtų 
Tiek jaunų brolelių, 
Kad gimtoj šaly nebūtų 
Tiek sunkių vargelių.
Daugel žūva, daugel pūva — 
Kas apverks jų dalį?
Už Uralo, žemės galo ■— 
Ne po savo šalį.

— Maironis.

Dviejų dienų pergalės “cele
bracija” buvo visiems maloni, 
išskyrus laikraštininkus. Jie tu
rėjo atlikti dvigubą darbą: ra
šinėti, o paskiau virti sriubą, 
nes restoranai buvo uždaryti.

Anglijos darbieČiai visgi nė
ra kvailus. Savo socialistišką 
programą perskaitė parlamente 
ne jie patys, bet liepė karaliui 
tą padaryti. Svetimom rankom 
yra lengva žarijas grabstyti.

Šio mėnesio 14 dieną suėjo 
keturi metai nuo Atlanto Čar- 
terio pasirašymo. Labai retai 
kas teprisimenė “gimtadieni” 
to dokumento, kuris turėjo su- 
kūrti pasauliui naują gyveni
mą. Jo sumanytojai pasitraukė 
nuo politinės scenos: prez. Roo- 
seveltas mice, o Churchįl tapo 
išstūmtąs is vietos. . ..... .

’ , t ■ChtircHlio „oponentai Anglijoj, 
kurie paėmė valdžią:į savo ran
kas, neprisimena apie Atlanto 
Carter j vehgda'mi-. suteikti Frė-į 
dįtą sayp pirrrtakūnui. Naujas 
prezidentas Suvienytose Valsti
jose gal būt ruošia ką nors ki-

Pasikalbėjimai

Ona: — Ar tavo “bosas” vaik
što po ofisą kuomet diktuoja?

Sally: — O ne, juk aš negalė
čiau sėdėti ant jo kėlių:

Neaiškumai

— Aš gavau laišką nuo mer
ginos, kuriame sakoma, jog ji 
mane nušaus jeigu neapsivesiu 
su ja.

— Čia nieko baisaus, imk ir 
apsivesk.

’ — Bet. po. laišku ..j i nepadė jo

Clevelando laikraštyje nese
niai pastebėjau tokį išdidų pa
reiškimą: “Lietuvai Vaduoti Są 
junga savo stebėtinai energinga 
veikla išaugo didesniu dalyku 
negu bent kuri sudėtinė Tary
bos dalis.”

Iš viso, ką, toji sąjunga išau
gino, tai liežiuvį, kūriuomi da
bar ji giria savę ir šmeižia ki
tus. Šiuo atžvilgiu ji gerokai 
pralenkė A. L. Tarybą. — Eolas.

Jei Turite Atliekamų Drabužių 
>

; Sandaros svetainė yra visą 
ilaiką atdara priėmimui drabu
žių, avalinės ir kitokių dalykų 
Lietuvos tremtiniams. Jei turi
te atliekamų atneškite, nieko 

’nelaukdami,. kad būų galima 
;kuogreičiausiai išsiųsti.

Rugpiūčio 8 d., 1303 metaįs 
Žemaitijoje .įvj'ko smarkus že-
mes drebėjimas.tą pagimdyti. Tuo būdu kilnus savo vardo.

vininkas grafas Tiškevičius, da
bar sėdi nauji viešpačiai, žiau
resni ir piktesni už bile kokius 
bajorus, aristokratus ir grafus. 
Anų laikų baudžiava, palyginus 
su dabartine okupantų pries
pauda. yra taip skirtinga kaip 
diena nuo nakties.

Daug ką pergyveno Palanga; 
daug paniekinimų ir skriaudų 
yra regėjęs Birutės kalnas. Ta
čiau jis, atsirėmęs į Lietuvos 
žemę, žiūri ramiai į artimą jū
ra; žiūri i vakarus ko tai lauk- 
damas, ko tai tikėdamas.

Pušys gaudžia. Jūra banguo
ja. Vėjas purena kranto smil
tį. Baltosios žuvėdros skrieda- 
mos aplink pamirko sparnų ga
lelius melsvose bangose. Toli, 
toli aušta saulė, nešanti laisvę 
visiems, ardanti digliuotas tvo
ras ir kalėjimų rūsių tamsą. 
Kas žino, gal ilgai netrukus tie 
laisvės spinduliai palies ir Biru
tės kalno viršūnę. Tuomet jis 
vėl bus smagus ir laimingas, 
kaip tais laikais, kai Kestutis 
su savo karžygiais prijodavo, 
laimėjęs mūši su tėvynės prie
šais. — Gervė.

Griže Anglų Nelaisviai 
Bijosi Moterių

Gana keistas apsireiškimas 
pastebėtas tarpe anglų nelais- 
vių, kurie sugrįžo namo. Lon
dono laikraštis “Daily Mirror” 
praneša, jog 240 tokių kareivių, 
kurie išbuvo nelaisvėje keturius 
metus, ne tik vengia bet ir bi
josi moterių. Kad prašalinti tą 
nenormalų apsireiškimą valdžia 
paskyrė 95 merginas, kurios 
dirbtų stovykloje ir maišytus! 
jų tarpe.

Žemaičių vyskupas M. Valan 
čius gimė Vasario 17 d., 1801 
metais.

Pirkite kiek isgalit karo bonus!

PASKOLOS 
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn of Chicago I
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
U
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įvairius

j Lietus Apgadino -
Javus ir Bulves

Prigėrė Anglių Kasyklos v ,

RAGINA PAAUKAUTI ATLIEKAMUS
DRABUŽIUS LIETUVOS ŽMONĖMS

Dalykus
Surado Priemone Išnaudoti 
Tėvus

Karo metu priviso visokiu 
“rakietų”. Viena, 20 metų mo
teris Rose Moore, iš Portland, 
Oregon yra žmona seržanto ir 
gauna užlaikymą. Tačiau jai at
ėjo į galva mintis lengvai pa
sipinigauti, rašant kitų kareivių 
tėvams ir prisimenant kad ji 
yra ju sūnaus žmona. Kiekvie
nam laiške atpasakota visokios 
bėdos ir sykiu prašyta pinigų.

Pradžioj jai neblogai sekės ir 
viena šeima prisiuntė jai net 
$225. Bet šiomis dienomis visa 
ta apgavystė išėjo aikštėn ir to
ji jauna moterėlė turės atsidur
ti teisme.

Mar-Lin, Pa. apielinkėse jau 
j su viršum mėnuo laiko kaip ly
ja ir lyja. Ūkininkai nusiskun
džia, jog lietus išblaškė rugius 

lir kviečius, kurie buvo neblo- 
Igai užderėję. Kai kur iš varpų 
Į pradėjo želti rugai, o nupiauti 
jų nėra kaip. Būlvės taipgi pra
dėjo pūti.

Anglių kasyklos prigirdytos 
ir del vandens negali pradėti 
dirbti. Dienos būna gražios, bet 
į vakarą pakyla debesys ir pra
kiura. — A. J. Banišauskas.

Išbuvo Be Miego 113 Valandų

Kaip ilgai žmogus galėtų iš
būti be miego ir ši bei tą dirbi
nėti? Neseniai Pasadena, Cali- 
fornijoj buvo padaryti bandy
mai su 12 jaunų vyrų. Jie išlai
kė visai nemiegę per 113 valan
dų, tai yra keturias dienas ir 
penkias naktis. Visą laiką jau
tėsi gerai. Užbaigę bandymus 
jie nuėjo gulti ir po devynių 
valandų vėl atsikėlė tartum nie 
ko neatsitiko.

Bet ne visi ta galėtų padary
ti. Ypatingai kuomet parsiriti 
per viduramžį.

Geraširdžiu Moterių Netrūksta v

Farmeris Arthur Birnstengel, 
iš Gransburg, Wis. atsikreipė Į 
savo kongresmana O’Konski pra 
šydamas, kad tas surastų jam 
žmona, kuri globotų jo penkių 
metų sūnelį. Kongresmanas pra 
nešė apie tai laikraščiuose ir į 
savaite laiko farmeris gavo 750 
laišku iš įvairių valstijų. Dabar 
vargšas farmeris turi bėdos su

Kap. T. Spelis Likosi 
Pakeltas i Majorus

Hartford, Conn. — Pasižymė
jęs lakūnas kap. Tadas Špelis 
neseniai tapo pakeltas į majoro 
laipsnį. Jis padarė 60 žygių į 
Vokietija ir sunaikino keletą 
priešo orlaivių. Dabar jis vado
vauja Black Widow lakūnų es
kadrilei. Už savo pasižymėji
mus jis gavo Oro Medalį su aš-1 
tuoniais ąžuolo lapais.

Milienierius Ješkojo 
Geros Širdies Žmogaus

Kas Jį Geriausiai Atjautė

Amerikietis, milionierius Hen 
ryk Fleishmann sumanė išban
dyti žmonių gerumą. Jis pasi
rengė kaip elgeta, nuplyšusiais 
drabužiais, atsisėdo miesto par
ke ant suolelio ir maldaujančiai 
žiūrėjo į praeivius. Bet niekas 
neatkreipė i jį domės.

Pagaliau prie jo prisiartino 
viena sena, paprasta moteris ir 
paklausė ar jam ko netrūksta. 
“Elgeta” pasakė, jog jis alka
nas. Senutė nubėgo į kepyklą ir 
atnešė bulkutę duonos. Ji atsi
prašė, kad neturinti pinigų nu
pirkti jam vakarienę.

Sujaudintas milionierius paė
mė tą senute į savo palocius ir 
įteikė jai $5,000 čekį.

Apsivalykim ir Pagelbėkim
I

- Šiandien Europoje didžiausias 
drabužių ir avalynės trūkumas. 
Batų pora kaštuoja $75. Už vy
riškus marškinius mokama iki 
$200. Už eilutę vyriškų drabu
žių, jei gaunama, tenka dirbti 
ištisus 3 mėnesius.*

Tokiose sąlygose gyvena tūk
stančiai lietuvių. Dėl to mums 
svarbu kuo greičiausiai ir kuo 
daugiausiai surinkti ir nusiųsti 
kenčiantiems lietuviams pagal
bos. Nelaimingieji lietuviai ka
ro išblaškyti po visą Europos 
kontinentą.

Jūsų atliekamas drabužis ir 
apavas gali pridengti nelaimin
gą jūsų artima nuo karo nuken
tėjusi ir laukantį jūsų paramos. 
Milijonuose Amerikos šėpų kan 
dys ėda gerai apdėvėtus drabu
žius, kurių patys jau nenorime 
naudoti, bet. dar manome, kad 
kada nors juos naudosime. Bet 
mados, gyvenimo reikalavimai, 
orų ir skonio keitimasis sulaiko 
pažiūrėti kas su tais drabužiais 
darosi... Veikiausiai, jei jų dar 
kandys nesuėdė, per vasarą ti
krai suės. Vilkėt, sykį padėję, 
senų drabužių tikrai nevilkėsi
me. Tai ne Amerikoje. Mes čia 
kitaip praę. Į šėpoj kabantį sa
vo sena švarką nė žiūrėti neno
rime.

Dabar kaip tik gera proga tą 
atliekamąjį drabužį padovanoti 
United Lithuanian Relief Fon
dui, kurio sandėlyje drabužis 
bus paruoštas ir pasiųstas ken
čiančiam broliui. Šėpoj liks vie
tos, bus išnaikintos kandys ir 
pagelbėsim kenčiančiam broliui 
užjūryje.

Su batais kada nors visi esa
me turėję bėdos: nuspaudė ko
ją, nutrynė odą, batus padėjo
me. Avime savo kojoms pato
giai pritaikytus batus. Manome, 
kad pailsės kojos ir šėpoje pa
buvoję senieji batai vėl bus ga-

juos
vėl
kad
Dar

o kojos

pa- 
ap- 
bus 
blo-

limi naudoti. Bet kaip panori
me senus batus avėt, 
vartome, nusivalome, 
siauname. Manome, 
geriau. Bet kur tau! 
giau! Batai sudžiūvę,
išlepintos. Batus vėl padedame. 
Gaila numest; dar per geri, bet 
avėt vistiek negalima. Išeitis— 
padovanokime ir batus United 
Lithuanan Relief Fondo Sandė
liui. Ten jie bus sutvarkyti ir 
nusiusti kenčiantiems. Jiems 
bus 
nes 
tiks 
yra 
senus batus, jums — maža au
ka, jiems — milžiniška pagalba.

Nejaugi patingėsime savo na
mus apvalyti ir nelaimingie
siems pagelbėti.

Jei jūsų apylinkėj į BALF 
centrelius nepatogu drabužius 
ir valynę prisiųsti, siųskite tie
siog į:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., Ware
house, 101 Grand Street, Broo
klyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 8-6203.

kenčiantiems.
geri, nors ir nebus paskuti- 
mados, jei netiks vienam, 
kitam. Tūkstančiai lietuviu 
basi ar pubasiai. Dovanoti

Istorinė Knyga Kuria 
Daugelis Domaujasi

Štai Ką Reiškia 
Amerikos Spauda

X - ,

SOVIEŲ RUSIJOS
POLITIKOS ĮVERTINIMAI

Savo editoriale The Chicago 
Daily News ragina tvirtai sto
vėti už teisybę:

"The average American is be
wildered and indignant of Rus
sia's actions and attitude. But 
our diplomats can be neither 
bewildered nor indignant.

They must be positive in 
their defense of legal procedure 
and human rigths, and they 
must be firm."

Kitas mūsų kaimyninis laik
raštis the Milwaukee Journal, 
nusiskūndžia, kad Maskva ne 
tik nesupranta tų principų, už 
kuriuos mes kariavom, bet juos 
visur laužo. Todėl jis Įspėja so
vietus:

"It is time for Russia io show 
such maturity, if she does not 
want ’ io find herself isolated 
again because of distrust. It 
seems io be beyond Russian un
derstanding that in this country 
public opinion rules; and pub
lic opinion does not like the 
spectacle of men being invited 
to sit in a conference and then

j finding themselves claped in jĮ\Juėmė SuVOrŽymCt
Didesn. SeimamsThe Philadelphia Record iš

kelia bolševikų areštus ir per
sekiojimus užimtose šalyse:

Fundamental in that game is 
what Thomas Jefferson called 
'a decent respect for the opin
ions of mankind.

We hope that Molotov's 
creased understanding of 
democratic viewpoint will
pel him to cable Stalin a warn
ing:

Sekančią Vasarą Galėsime
Suvažiuoti

pasirinkimu.

Kada Vokiečiai Atėmė Iš 
Prūsų Karaliaučių?

Dabar kai Rytų Prūsija tapo 
padalinta tarp Lenkijos ir So
vietų Rusijos, Lietuva ne tik Į 
neatgavo nei šmotuko tų istori
nių žemių, bet. jos pačios gyvy
bei gresia didelis pavojus. Pa
gal teisybę,. Karaliaučius ir jo 
apielinkė turėjo būti priskirti 
prie Lietuvos. Maskoliai tuose 
kraštuose nėra buvę ir ten ne
gyveno nei viena rusų šeima.

Karaliaučių atėmė vokiečiai 
iš lietuvių pradžioje 1263 metų. 
Tais laikais Karaliaučius buvo 
paprasta sodyba, į kurią atplau 
kdavo švedų, danų ir norvegų 
laivai, prekiaudami su Prūsais. 
Vokiečiai pastatė ten savo pilį, 
kuria prūsai su pagelba žemai
čiu bandė atsiimti, bet nebeįs
tengė.

Daktaro M. J. Viniko Laiškas
Dėkoja Už Paramą SLA 
Konversijos Reikale

n »

Gerbiamas Redaktoriau:

Linkėdamas Jums viso geriau 
šio, liekuosi kaip visuomet,

Didžiai Jus Gerbiantis,
M. J. Vinikas, 

SLA. Sekretorius.

Vis Mini "Ghillebert De 
Lannoy"

Mrs.New York (LAIC)
! Helen L. Scranton iš Connec
ticut valstijos buvo užsisakiusi 
Klimo veikalą “Ghillebert de 
Lannoy in Medieval Lithuania”.

Šiomis dienomis ji užsisakė 
kitą egz. ir rašo: “Aš radau šį 
veikalą tiek įdomiu, kad užsa
kau antrą egz. kurį įteiksiu vie
nam Delano palikuoniui”.

“The Pamphleteer Mounthly” 
(New York) birželio mėnesio 
laidoje irgi paminėjo šį veikalą 
savo “Current Title Record” 
skyriuje. Šis leidinys informuo
ja skaitančią visuomenę apie 
naujausius leidinius. ■

William’s TAVERN 
i r 

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA. Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai

14 — 3-RD STREET 
92 A STREET

So. Boston, Mass.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

Skirtumas

— Nevedę vyrai daug geriau 
pasižymi karo lauke.

— Iš ko tu tą sprendi?
— Vedusieji įpranta greit 

pasiduoti tartum būt namuose.

in- 
the 
im-

That these arrests, whatever 
immiaiate gain they may re
present in Moscow, will only

Daugelis spėliojo ar sekančia 
vasarą teks susirinkti mūsų or
ganizacijų seimams. Dabar tos 
abejonės jau nebeliko. Neseniai 
tapo pakeistas pirmesnis kon
vencijų uždraudimas ta prasme, 
kad dabar jau gali suvažiuoti 
apie 150 atstovų iš kitų miestų. 

Taigi, Susivienijimo Lietuviu 
Amerikoje. ALT. Sandaros. Tė
vynės Mylėtojų Draugijos ir ki-

cost Russia a loss of prestige j tų organiząciju seimai galės i- 
among the people of America Į vykti be didelių suvaržymų, 
and those of other nations who------------------ —
are trying — at times, desper-
atly — to be Russia's friends." / Yorke “The New York Gazette” 

----- -- I pasirodė 1725 metais.

Pirmutinis dienraštis New

Karo Veteranu Išvažiavimas
Rengia

AMERIKOS LEGIONO ST. DARIAUS POST No. 317

Sekmadieny, Rugpiučio-Aug. 26-ta d.
NATIONAL PARK, MONTELLO, MASS.

Visi lietuviai nuoširdžiai kviečiami atvažiuoti ir 
kartu su piimojo ir dabartinio karo veteranais pasi
svečiuoti. atnaujinti pažintis ir maloniai laiką praleisti.

Bus žadimų, koniestų, dainų, muzikos, užkandžių 
ir gaivinančių gėrimų.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.jj
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI
—

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. f
220 E Street So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

Nelengva Buvo Juos Įtikinti

J. E. Lowe šeima, Madison, 
Wis. gavo pranešimą iš karo 
departamento, jog jų sūnus — 
Charles yra dingęs Pacifiko 
fronte. Bet toji žinia jų visai 
nesujaudino, nes “dingusis” sū
nus ramiai atostogavo namuo
se gavęs 60 dienų “fiurlo”. Tai
gi, pasirodo jog klaidų padaro
ma ir Washingtone.

Kaip Didelės Vokietijos Skolos?

Pastebėjau Sandaroje keliais 
atvejais prielankiai ir konstruk
tyviai atsiliepiant apie vykina
mą Susivienijimo senosios ap- 
draudos narių perhašymą į nau
ją apdraudą. Tokia Sandaros 
Redakcijos, o ypatingai Jūsų, 
broli Vaidyla, kooperacija šiuo 
svarbiu ir Susivienijimo gyvy
bės užtikrinimo reikalu yra la
bai brangiu ir Susivienijimui 
naudingu patarnavimu bei di
dele pagelba SLA viršininkams 
ir veikėjams.

Didžiai nubranginu tokią Jū
sų, broli Vaidyla, pagelba kon
versijos pravedimui ir visu ga
limu nuoširdumu Jums dėkoju 
už tai ir pasitikiu, kad ir atei
tyje malonėsite prie progos pa
lankų žodį tarti konversijos pra 
vedimo reikalais. Sandaros, kai
po įtakingo Amerikos lietuvių 
idėjinės organizacijos savaitraš
čio, prielankus žodis šiuo svar
biu Susivienijimo reikalu yra 
labai naudinga pagelba mūsų 
organizacijai. Todėl labai džiau 
giuosi, kad Jūs. broli Vaidyla, 
Sandaroje teikiate mums taip 
nuoširdžią pagelbą, už ką dar 
kartą nuoširdžiai dėkoju.

PLANAS KAIP PASINAUDOTI ŠIOMIS

"Ateities Atrakcijom"

...Naujų Patobulinimų Paradą

Berlynas. — Raudonosios 
mijos laikraštis, leidžiamas 
kiečų kalboje, praneša, jog 
kietijos valstybinės skolos

vo-

sie-

kia 800 bilionų markių arba 80 
bilionų dolerių. Tokias sumas 
pinigų buvo paskolinę Hitlerio 
valdžiai Vokietijos žmonės.

Nauji, pokariniai elektrikiniai 
namų reikmenys tapo pilnai 
išvytyti — ir kaip tik karo 
produkcija leis, jie tuojau ke
liaus pas jus.

Pagalvok apie patogumus ir 
smagumą turėti naują napąų % 
skalbyklą . .. naują namų šal
dytuvą . . . naują elektrikįnį 
pečių ir daug kitų pokarinių 
įtaisymų, kurie palengvins jū-

' i !

PUBLIC SIRVICI COMPANY

1

sų darbą ir apšvies jūsų na
mus.

PASIRINK SOVO LAIMĘ

Karo bonai pagelbės jūsų 
sapnams išsipildyti! Pirma ir 
svarbiausia, jie apsaugos A- 

;meikiečįų„ gyvastis ir pagrei
tins laimėjimo dieną. Planuok 
ateičiai! Pirk bonus ir laikyk 
juos!

OF NORTHIMN ILLINOIS

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS—* • 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisiu

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.
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Kelione Senesniais Laikais
Tarp Kauno ir Vilniaus
Senovėje Vilijos upė vadino

Ignui tas senukas atrodė įtar- žmones.

Ir Ukrainiečiai Skundžiasi Patekę Po 
Raudonųjų Maskolių Diktarura

si Neris. Kalnai netoli nuo Vil
niaus, ties ta upe esantieji, ligi 
šiolai yra vadinami Paneriais. 
Pirmiau tie kalnai buvo apaugę 
traškančiomis giriomis; gyveno 
juose briedžiai, šernai, lokiai, 
kiti girios paukščiai ir — galva
žudžiai.

Tie galvažudžiai puldavo va
žiuojančius tarp Kauno ir Vil
niaus, nes manė jog tokie pa
keleiviai yra turtingiausi.

Vuskupas M. Valančius savo 
raštuose atpasakoja toki atsiti
kimą pradžioje pereito šimtme
čio:

Vieną kartą jaunas bajoraitis 
Ignas Budė, iš Žemaičių savo 
reikalais jojo į Vilnių. Žinoda
mas pavojų esant kelionėje, pa
siėmė du puštalietu ir kalavi
ją. Buvo jau rudens laikas — 
dienos trumpos. Rumšiškėje per 
nakvojęs, tarėsi lig laiku prijo- 
ses Vilnių.

Bejojant apsiniaukė, pradėjo 
lynoti, arklelis pailso, todėl pa
matęs pakelyje nepiautą gražų 
laukelį, sėdo nuo arklio, nuėmė 
balną, paleido ganytis gyvuli, o 
pats susikūręs ugnį, kepėsi ga
balėlį kiaulės kumpio. Tuojau 
išgirdo kažin ką bebambant: 
“tė-ve mūsų, kur-sai esi dan
guje...”

Ignas nuo ugnies pašokęs, pa
matė ateinantį senį ilga barzda, 
gan apiplyšusia sermėga, maiše 
liais apsikabinėjusi, su storu 
ant sprando ražančium. Senis 
pamatęs jį tarė: “Oi, sūneli, su
šlapau, sušlapau — leiskman 
senus kaulus prie ugnelės pa
šildyti !’’

Uždaromi Lenkų Laikraščiai 
Anglijoje

New York (LAIC) — KAP 
agentui os pranešimu britu In
formacijos Ministerija uždarė 
visą eilę lenkų laikraščių An
glijoje. Tarpe kitų uždaromi — 
“Polska Waczaca”, “Robotnik” 
ir “Mysl Polska”. Draudimas 
neliečia “Dziennik Polski” ir 
“Jutro Polski”. Kaip žinome, 
pirmasis buvo laikomas buv. 
Londono lenkų valdžios oficio
zu, antrasis — Liublino plat
formos reiškėju. "Dziennik Pol
ski” šiuo metu persitvarko į 
privačią nepriklausomą bendro
vę.

Ukrainiečių Rūpesčiai ir 
Pastangos

New York (LAIC) — Ukrai
niečių spauda praneša, kad vo
kiečiai yra išžūdę kaikuriuos 
žymesnius ukrainiečiu veikėjus, 
jų tarpe pulk. Melniką, prof. E. 
Onackį, inž. D. Andrijevskį ir 
Aleksandrą Boikovą. Ne žiūrint 
sunkumų ir persekiojimų kaip 
iš nacių, taip ir iš bolševikų pu
sės, ukrainiečiai rodo didelį at
sparumą ir veiklumą. Pav. Pa
ryžiuje jau išeina net du uk
rainiečiu laikraščiai.

Bažnyčios Padėtis Sovietų 
Okupuotoj Ukrainoje

New York (LAIC) — Ukrai
niečių įstaigos praneša apie jų 
gautas žinias iš Sovietų okupuo
tos Ukrainos: bažnyčios esan
čios apdėtos mokesčiais ir jei 
kuri bendruomenė neįstengia

tinu, nes liepsnoms nušviečiant 
veidą, senio akys atrodė per
daug piktos ir rūsčios del elge
tos. Bet keliaujantis Ignas leiJ 
do seniui atsisėsti kitoje ugnies 
pusėje.

Kepančioji mėsa pakvipo se
niui. ir pats išsitraukė iš krep
šio lašinių gabalą, užmovė ant 
lazdelės ir pradėjo kepinti. Dar 
Ignas ištraukęs iš. maišelio. bu
telį degtinės, davo svečiui du 
stikleliu išgerti, Elgeta,, paval
gęs lašinių, išsitiesė ir užmigo 
pas ugnį.

Pradėjus seniui knarkti, Ig
nas paguldė antroje pusėje žo
lės kūgį, apdengė savo apsiaus
tu, padėjo prie galo balną, o 
ant jo savo kepurę. Vietoje‘ko
jų padėjo batus nusimovęs, o 
pats su pištalietais tylomis pa
lindo po artima šakota egle,

Ugnis nekurstoma prigeso. 
Elgeta kniosterėjo, pamatęs gu
lintį Igną, ištraukė didelį pei
lį ir šmakšt — perdūrė apsiau
sta, ką regėdamas Budė—pykšt 
iš puštalieto ir nušovė senį. Tas 
sušuko: “Oi, sūneli, nužudei 
mane! Šis atsakė: “Taip, nužu
džiau, o tu man ką geidei pa
daryti?”.

Senis beregint apalpo ir nu
mirė. Ignas ėmęs už užpakak- 
lio tęsė kūną nuo kelio, bet su
čiupęs apikaklę didžiai kietą 
stebėjosi kas gali ten būti. Ne
ilgai trukus jis surado ten ap
siūtus pinigus. Ant pilvo rado 
juosta prikimštą auksinių pini
gų. Sermėgoje buvo dar dau
giau pinigų. Surinkęs juos Ig
nas Budė iškeliavo į Vilnių, o 
pargrįžęs į savo kraštą tuos pi
nigus išleido šelpdamas biednus

į reikalaujamos sumos įmokėti, 
bažnyčia uždaroma. Ukrainoje 
pasižymėjo Šv. Bazilijaus vie
nuolynas. Dabar to vienuolyno 
namai, noviciatai ir seminarijos 
jau uždarytos. Daugiau kaip 
200 brolių, minėtos vienuolijos 
nariu areštuoti arba ištremti. 
Esą išžudyta 15 bazilijonų ku
nigų ir apie dvigubai tiek išvež
ta į Sibirą, c. v

Kaip Buvo Dalinama 
Rytinė Prūsija?

Rišant Pytų Prūsijos Likimą

Maskvos konferencijoj, kurio
je dalyvavo buv. valstijos se
kretorius Cordell Hull, buvo 
manyta atiduoti visą Rytų Prū
siją Lenkijai. Bet Yaltoje pa
daryta pakeitimų. Prez. Roose- 
veltas sutiko kad senųjų prūsų 
žemė būtų padalinta tarp len-

‘kų ir rusų.
___________

Palaidojo Bridgeporto 
Duonkepi Lukasevičiu

Pereitam trečiadienyje tapo 
palaidotas senas Bridgeporto 
biznierius, duonos kepyklos sa
vininkas Jonas Lukaševičius, 
3339 S. Lithuanica Avė. Jis bu
vo švogeris aptiekoriaus Prano 
Poškos.

Jis susižeidė taisydamas tro- 
ką, kai spiruoklis kirto jam į 
galvą. Nuvežtas į ligoninę, jis 
greitai pasimirė. Velionis buvo 
54 metų amžiaus. Į Ameriką 
atvyko 1905 metais iš Vilnijos 
krašto.

KAS APDAINUOS
O.i, gražybė prigimimo,
Kas tai apdainuos?
Kas išaiškins įkvėpimą, 
Kas kraštus jam duos?
Nemunas štai išsitiesęs —
Milžinas ramus;

m . . v ? f ■ ■ • ’

Neša pro miškus pavėsiais 
Vandenis savus.
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Medžiai stiprūs, gumburuoti
Dūli ant krantų,
Ir seneliai liemeniuoti 
Iš senu kartu.

- w V

Ten saulytė galvą sveria;
Leidžiasi- žemai, > 
Čia krūtinę -kvapą geria, 
Kvepia pušynai.
Lakštutėlė atsišliejus 
Čiauškia ant šakos, 
Čiauškia dainą pamylėjus 
Iš širdies'visos!
Oi, gražybe prigimimo, 
Kas tai apdainuos?
Kas išaiškins įkvėpimą, 
Kas kraštus jam duos?

— M, Dagilėlis.

Pradeda Spėliot Kiek 
Atsiras Bedarbių

Visokie ekspertai Washingto
ne dabar galvoja kiek po šio 
karo atsiras bedarbių ir kaip il
gai toji bedarbė tęsis. Už mė
nesio, kito iš karo dirbtuvių bus 
paleista apie 5.000,000 žmonių. 
Pridėjus tuos, kurie dabar yra 
liuosi, pabaigoje šių metų bus 
septyni milionai bedarbių. Civi
le produkcija galės sunaudoti 
juos tiktai apie pavasarį atei
nančių metų.

Jankiai Europoje 
Irgi "Celebruoja"

Daugiau Kareivių Grįž 
Namo iš Vokietijos

Amerikiečių kareiviai, kurie 
yra šiuo laiku Europoje turėjo 
Pergalės Šventę pereitam ket
virtadienyje ir penktadienyje. 
Pareikalavimas gėrimams buvo 
nepaprastai didelis. Berlyne, 
pav. mokėta $100 už bonką a- 
merikoniškos degtinės.

Neužilgo dar dvi jankių divi
zijos — 5-toji ir 14-toji išplauks 
namo. Bėgyje rugsėjo mėnesio 
apie 170,000 karių apleis Euro
pą. Visi jie džiaugiasi, kad ne
bereikės keliauti į tolimą Paci- 
fiką.

Ką Patyrė A. Kaulakis 
Užsukęs i Kanadą

Mūsų veikėjas A. D. Kaulakis, 
vandravodamas po Michigan 
valstiją užsuko ir į Windsor, 
Kanadoje, pažiūrėti kaip žmo
nės tenai gyvena. Kadangi ka
ras Pacifike dar nebuvo užsi
baigęs, tai kanadiečiai atrodė 
pusėtinai suvaržyti. Užeigos 
gaudavo mažą kiekį alaus ir kai 
tą parduoda, tai užsidaro iki 
kitos dienos. Degtinė buvo irgi 
tiktai “liekarstai”; be kortelės 
— negausi. Bet dabar, žinoma, 
sąlygos pasikeis.

Taigi, per desėtką dienų p. A. 
D. Kaulakis gana plačiai apva
žiavo ir sugrįžo tokiam pat sto
ne.

Atsižadi Meilės, Tai
Atiduok ir Dovanas

Sužiedotinė Turėjo Grąžinti 
Pinigus

Chicagos teisėjo W. V. Daly 
nuosprendžiu, p-ni- Florence 
Siddens turės sugrąžinti seržan
tui S. Trabandai $1,575 bonais 
ir $465 grynais pinigais. Kai 
jiedu buvo susižiedavę, tai ser- 

Įžantąs bėgyje 1'6 mėnesių siun-

te jai tuos pinigus. Bet vėliau 
toji mergina ištekėjo už kito, 
bet pinigų nenorėjo grąžinti. 
Seržantui nieko kito neliko, 
kaip atsikreipti į teismą.

Garfield Park Pašalpos 
Klubas Rinks Drabužius 
Lietuvos Tremtiniams

Kalbėjo Sandaros Red. M. 
Vaidyla Apie Šalpos 
Problema
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-Pereitame, sekmadienyje Na
poleono 'svetainėje, prie Pulaš- 
ki Road ir Fifth Ave. įvyko 
mėnesinis Garfield Parko Vyrų 
ir Moterų Pašalpos susirinki
mas. Aptarus keletą savų rei
kalų, pirmininkas pakvietė at
silankiusį Sandaros red. M. Vai 
dyla, pranešti apie vykinamą 
drabužių vajų Lietuvos; tremti
niams. Kalbėtojas trumpai pri-' 
minė apie Išbėgusių, iš Lietuvos 
žmonių padėtį ir prašė kad kiek, 
vienas lietuvis pfrįgęlbętų jiems 
šiuo kritingu momentu.

c i ? . -. a. >. f

Kliubo nariai nusitarė parink
ti drabužių ir avalinių savųjų 
ir kitataučių tarpe. Tą viską jie 
pristatys į rinkimo stotį.

Šis kliubas gyvuoja nuo 1915
metų ir turi 140 narių. Jo val
dybą sudaro: pirm. F. Stanionis, 
vice-pirm. N. Vilimaitis, užrašų 
sekretorė p-ni M. Medelinskie- 
nė, fin. sekr. Ch. Katela, iždi
ninkas J. Bruchas, iždo globė
jai: M, Davidonis ir p-ni P. Ga- 
radauskienė. Maršalka G. Ver- 
telka. — Senas Narys.

Sutaupė

Mažas berniukas giriasi savo 
tevui: , ,

— Bėgdamas paskui gatveka- 
rį aš sutaupiau nikelį.

— O, reikėjo bėgti paskui 
taxi, tai dar daugiau būtum su
taupęs, •

/Dt^G/SERNERA 
rLIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

TeL Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso i 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvi <
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki E

Nedėlioj pagal sutarti.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po piety 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
-— NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimu Dieną Ir Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP 
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

. ■■ , rgrwi ■■■■!■ ■■■■■■■ ■ ■ ■ ■

P. J. RIDIKAS , 
3354 So. Halsted Street SKYĖIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS 
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

TpTmAžEIKA ir J. EVANAUSKAŠ 
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

~ LEONARD F. BUKAUSKAS
10B21-8.-Michigan Ava. Phone Pullman 9661

Bėgimas Iš Savos Tėvynės 
------------------* S

TREČIAS IR SUNKIAUSIAS
PABĖGIMAS IŠ SAVO *

. t ■.
KRAŠTO

; Dabartinė lietuvių tremtinių 
banga, kuri pasiekė net Atlan
to pakrančius, nėra tai pirmoji. 
Pereitame šimtmetyje 'Lietuvos ‘ * j N* X[žmonės turėjo du . kartu masi
niai bėgti nuo tų pačių rusų, 
gelbėdamiesi nuo keršto ir per
sekiojimų. Po nelaimingai užsi
baigusio sukilimo 1831 metais 
tūkstančiai lietuvių pasitraukė 
į vakatų Europą ir net į Ang
liją. Net ir šiais laikais dar ga
lima užtikti jų ainius prancū
zų ir anglų tarpe.

Antroji “emigracija” įvyko 
po 1863 metų sukilimo. Lietu
viai ir ‘tada bego nąasmiai per 
prūsų7sieną, gelbėdami savo gy
vastį. Jie pasiskleidė visoje Eu
ropoje, o kaikurie pasiekė ir 
Amerika. /Kiek išfikro Jbuvo to- / . 1° I f ■ f .
kiu tremtiniu — niekas tikrai 
nesuskaitė.

Pereitų metų bėgimas nuo 
rusų buvo pats didžiausias ir 
matomai liūdnesnis ir skaudes
nis už anuos. Seniau kiekviena

SEE. OR“ PHONE
VOUP. FLORIST-

Tel. YARds 4641
J. RIMDZUS, D. C

CHIROPRAKTORIUS 
20 Metų Patyrimo

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare
Šeštadieniais višą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

Gėles Mylintiems,
ITT)I) 1 Vestuvėms, Ban- 
IIKKI1 kietam, Laidotu- 
VllVil vėms, Papuoši- 

"""m am s.
GĖLININKAS

4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800 (•

šalis mielai priglausdavo poli
tinius pabėgėlius ir suteikdavo 
jiems progą sukurti žmonišką 
gyvenimą. Šiandie gi, dvidešim
tame amžiuje, jie suvaryti į 
koncentracijos stovyklas, kaipo 
kokie kriminališki prasikaltė
liai, o kaikuriuos net ištrėmė 
atgal į persekiotojų nagus.

Atrodo, jog tolerancija ir žmo 
niškumas nustojo savo reikšmės 
ir virto tuščiais žodžiais.

Pirkite Visi Karo Bonus!

ADVOKATAI
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayettė 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJA S ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutarti

Phon( Calūmet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 
2201 W. 22nd Strer*

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: nuo 1—d fr T—( 
Seredomia ir Nedėl. parai »at**»
Rax. 6631 So. Californij* Av.

Telefonas Republic 786p

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakari
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI ~ BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baiting Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonia Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai
Mandagus Patarnavimas

fe- ■ " ----------------------------*
Tel. Victory 0066

Anna - James Tavem
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted St., Chicago
. Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičiufi,

t * Negali Gauti

Moteriškė klausinėja padau
žos:

— Kodėl nesusirandi darbo?
— Kiekvienoje vietoje reika

lauja paliudymo nuo paskutinio 
darbdavio.

— Nejaugi negali to gauti?
— Ne, tamstele. Jis pasimirė 

prieš dvidešimts metų.

Rugpiūčio 15 d., 1382 metais 
Keistutis tapo pasmaugtas Krė
vos pilyje.

Didžiausia upė Venezueloj y- 
ra Orinoco.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds '4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Ava 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutarti

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki * 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halated St*.
Ofiso valandos duo 1-3; 6:30-@fi 

Nedėldieniai a pagal sutarrL

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJited St Chicago

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co. I
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų 

---------------------------------------------•

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam
Rakandai — Viskas Del Namų

•......................... .. «
Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co. 
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd. 
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI — 
•_—®

BOUlevard 9406
Frank Rastis

Savininkas 
7-11 NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTEL
711 W. 43rd Si., Chicago ;

!e_---------------------



Rugpiūčio-August 17 d., 1945 > <. K D' Ą K’ A

Potsdamo Tarimai Pažiūros 
Ir Lietuvos Reikalai !MargąPasaul’
Lieiuva Potsdamo Nutarime

Curzono li-

žodžius ė- 
nelaimingų 
— esą, jo

Brooklyno “Amerika” Edito- 
riale neseniai parašė:

Paskutiniame savo praneši
me Kongreso nariams velionis 
prezidentas Rooseveltas neva 
netyčiomis prasitarė, kad Ryt
prūsių dalis teksianti Rusijai.

Tada kilo nerimo: kaipgi Ru
sija gali gauti Rytprūsių kam
pa, jei ji prie srities neprieina, 
net turint galvoj ir 
niją?

Vieni Roosevelto 
mė aiškinti, kaip 
liežiuvio paslydimą,
rankrašty visai to nebuvę, tad 
perdaug dėmesio į tai kreipti 
nė nereikėtų.

Kiti vėl guodėsi, kad Rusija 
gali kaip nors gauti priėjimą 
lig Rytprūsių pro Suvalkų tri
kampį, išmušant siaurą plyšį 
tarp Lietuvos ir Lenkijos.

Nei Amerika, nei Anglija ta
da nebuvo Lietuvos pripažinusi 
Rusijai. Užtai tas Roosevelto 
prasitarimas ir atrodė toks ne
suprantamas, sunkiai išaiškina
mas ir ... nieko gero nelemian- 
tis pasaulio teisingumui ir ma
žųjų tautų teisėms: mat, pre
zidento mintyje lyg ir buvo iš
dilę, kad tarp Rusijos ir Rytprū
sių dar stovi Lietuva, kad So
vietu Sąjungos žemės neprieina 
nei prie Eitkūnų, nei Tilžės.

Valstybės Departamentas mus 
nuramino, kad, nežiūrint mįs
lingų Roosevelto žodžių, Jung
tinės Valstybės savo nusista
tymo dėl Lietuvos laisvės nėra 
pakeitusios.

Bet štai dar su didesniu nu
stebimu ir nerimu skaitome 
Potsdamo konferencijos nutari
mus.

Ten parašyta:
“Konferencija svarstė Sovie

tų vyriausybės siūlymą, kad 
laukiant galutino teritorinių 
klausimų išsprendimo taikos 
suvažiavime, Sovietų Sąjungos 
Socialistinių Respublikų vaka
rų sienų ruožas, kuris yra gre
timais (adjacent) Baltijos jūros, 
eitų nuo Dancigo įlankos į ry
tus, šiaurėn nuo Braunsbergo- 
Geldupio, ligi vietos, kur susi
tinka Lietuvos, Lenkijos Respu
blikos ir Rytprūsių sienos.

"Konferencija principe suti
ko su Sovietų vyriausybės siū
lymu apie galutiną Karaliau
čiaus ir gretimos, viršum minė
tos srities perdavimą Sovietų 
Sąjungai...”

Pirmas klausimas yra šisai: 
kokios Sovietų respublikos yra 
gretimais Baltijos jūros?

Ligšiol jokios nebuvo, išsky
rus pačia Rusijos respublika, 
prie Baltijos jūros prieinančią 
anapus Estijos. Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos nepripažįstant Ru
sijai, darosi nesuprantama, ko
dėl komunikate minima socia
listinių respublikų, o ne vienos 
respublikos siena gretimais

sienos susitinka. Vadinas/ Ru
sijai nera.-jokio koridoriaus pa
siekti naujai įgytas žemes.

Argi jai kelias turės eiti per^ 
seno, garbingo ir kultūringo 
laisvos Lietuvos krašto lavona?

Teisybė, komunikate Lietuva 
buvo paminėta be visokių tary
binių ir socialistinių pridėčkų, 

— lengva įsivaizduoti, • kaip 
Kremliaus ponams būtų buvę 
malonu pirštu prikišimai tuos 
kelius priedus Potsdamo nu
tarimuose prikergti prie Lietu- 
vosv Bet tai klausimo nepaleng
vina ir padėties skaidriau ne- 
nušviečia. Juk jei konferenci
jos dalyviai ankstyvesniam sa
kiny atrado tiek Sovietinių res 
publikų gretimais Baltijos jū
ros, tai tarp jų galėjo atsidurti 
ir tie kraštai, kurie -ligšiol ne
buvo dar išduoti raudonajai u- 
pei.

Būdamas Berlyne, preziden
tas Trumanas tarė garsius žo
džius, kurie nuskambėjo po vi
są pasaulį: Amerika iš šio karo 
nenori jokių teritorijų ir jokio 
pelno! Juk kovojama dėl 
singumo, geresnės 
ties ir laisvės.

Tenka paklausti: 
tik žodžiai, žodžiai

Jeigu ne, tai kodėl Lietuvos 
ir kitų Baltijos kraštų padėti 
ne tik nesistengiama palengvin
ti, bet su kiekviena konferen
cija vis stipriau joms užtrau
kiama kilpa?

Kadaise Fridrikas Didysis iš 
Potsdamo paleido mintį išplė
šyti Lietuvą ir Lenkiją tarp 
Austrijos, Rusijos ir Prūsijos.

Fridrikas Didysis buvo Hit
lerio pranokėjas. Sunku supra
sti žmogaus protui, kaip Ame
rikos prezidentas galėtų keistu 
sutapimu pakartoti Hitlerio pro
tėvių barbariškus sprendimus, 
dargi taikomus tam pačiam kra 
štui — Lietuvai.

tautuu

tei- 
atei-

yra

APIE KETURIAS LAISVES IR 
KARALIAUS DUKTERIS

sBaaaqaRSBB ■.■i-r ■
* ' .. •.

Wore esteris- vienas, kitas lietu
vis galėjo laimėti nominacijas. 
Bet balsavimuose- pasitaiko 
taip: lietuviai remia airius, bet 
airiai, niekad už lietuvį nepa
duos , balso. iĄr nevertėtų ir 
mums tuo pačiu pinigu atsimo- 
keti kitiems? .-t-> Pypkius. ■_

DALINA ŽALGIRIO ORDENUS TIEMS
KURIE TO VISAI NEUŽSITARNAVO

Falsifikavimas Įsiprijos

Geriausia

ar tai 
ir žodžiai?

Įvertina Darbiečių
Valdžią Anglijoje
Darbiečių Laimėjimas Anglijoj

Šviesoje

New York (LAIC) — Žino
mas publicistas ir tarptautinių 
santikių žinovas, prof. Felix 
Morely paskutiniame “Human 
Events” laidoje, analizuodamas 
rinkimų išvadas Anglijoje, tarp 
kitko išsireiškia “Nepaisant, 
kad britų darbiečiai komunis
tams nesimpatizuoja, ir nepai
sant, kad Anglijos komunistai 
surinko vos truputį su viršum 
100,000 balsų (prieš su viršum 
12,0000,000 už saikiuosius dar
biečių kandidatus) politinis An
glijos posūkis neabejotinai, nors 
1 ir netiesioginiai, padės tolesnei

Baltijos jūros. Iš kur atsirado komunistinei ekspansijai Euro- 
tos kitos Sovietinės respublikos 
ir ką čia konferencijos dalyviai 
turėjo galvoje — argi visiems 
jiems sovietinėmis respubliko
mis būtų pavirtę Baltijos vals
tybės?

Kaip keista būtų matyti lais
vių šalies Amerikos prezidento 
paraša po tokiu nutarimu, ku
riuo ištisos valstybės atiduoda
mos žiauriausiai šių dienų tiro
nijai.

Iš komunikato aiškiai matyti 
antras dalykas — to svajoto
plyšio tarp Lenkijos ir Lietuvos , Nuo kiekvieno 
nepadaryta Rusijai prieiti prie 
Rytprūsių:

poje”. Kitoje vietoje sako, “la
bai abejotina ar darbiečių vai

zdžia tęs intervencijos politiką 
Graikijoje, bei rems Gen. Fran
co Ispanijoje, o Salazarą Portu
galijoje, kaip kad iki šiol kon
servatoriai, nors ir atsargiai, 
bet visgi darė/’

Pakels Taksus už Namus

Real Estate taksai Chicagoje 
šiais metais bus didesni negu

ten įsakmiai pasa-
Laetuvos ir Lenkuos

šimto 
nustatytos vertės reikės 
ti $4.21. Politikieriams, 
niekad negana pinigų.

doleriuG

mokė-
mat,

Pasakojama, jog sykį buvo 
išmintingas ir geros širdies val
dovas. Prieš savo mirtį jis pa- 

į sišaukė keturias dukteris ir .pa
sakė: -Dabar pavaduokite mane 
ir imkite valdyti kraštą.”'5

O tų dukterų .vardai buvo: — 
Meilė, Laisvė,- Teisybė ir Išmin
tis. Pradėjus joms valdyti, ne
trukus pasirodė, jog meilė rei
kiant neprimatė, Laisvė buvo 
labai baili; Teisybė — mažai 
paisanti, o Išmintis — kurčia. 
Taigi,; visoje . valstijoje greitai 
praplito skriaudos ir suirutės.

Panašiai atsitiko ir su tomis 
keturiomis laisvėmis, kurias bu
vo paskelbęs prez. Rooseveltas. 
Jam mirus, tos lasvės pasirodė 
kurčiomis ir nebilėmis, kaip 
anos valdovo dukterys.

TIK TIEK METU GALĖS 
IŠSILAIKYTI

ir

Įtakingas Londono savaitraš
tis “The Economist” įspėjo at- 
sakomingus politikus, jog pa
darytieji Potsdame nuospren
džiai del Vokietijos ir Lenkijos 
yra kenksmingi Europos bizniui 
ir negalės išsilaikyti ilgiau de
šimties metų. Tai pirmutinis an
glų laikraštis, 
liepė.

Bet prie to 
dėti štai ką: 
nei taikos, nei
vietų Rusijai bus leista paverg
ti visa eile mažesniu tautu, L ’ C. w V

kuris taip atši

visko reikia pri- 
Europoje nebus 
gerbūvio, jei SO

TARYBOS IR SĄJUNGOS
UNIJA ŠIAIS LAIKAIS

Clevelando “Dirvoje” tilpo 
pasiūlymas, kad įsteigimui “vie 
nybės” Amerikos Lietuvių Ta
ryba ir Lietuvai Vaduoti Sąjun 
ga sudarytų bendrą komitetą. 
Pereito karo metu tautinė tary
ba ir katalikų grupės sudarė 
ekzekutyvį komitetą, kuris dir
bo Lietuvos atstatymui. Tą patį, 
girdi, būtų galima atlikti ir da
bar.

Kodėl ne? Bet tik reikia žmo 
nių, kurie mokėtų su kitais su
gyventi. 
Vaduoti 
stovinti 
pasižymi 
dinėjimu
su AL. Taryba. Su tokiais ele
mentais nei pats “čerauninkas” 
nesusikalbės.

Tuom tarpu Lietuvai 
Sąjungos priešakyje 
asmenys daugiausiai 
tik niekinimu ir pul
tų, kurie dirba išvien

KODĖL MŪSIŠKIAI
VISADOS PRALAIMI?

Pranešime iš Worcesterio, 
Mass, skaitome: “Naminacijose 
į miesto valdvietes demokratų 
tikiete buvo Juozas Žemaitis ir 
Juozas Averka. Abu pralaimėjo. 
Matyt, mūsų lietuviai neremia 
savųjų...”

Aišku, tokioje kolonijoje kaip

jį va-
Liepns, Sėja ir Į V Kaikūrie jų 
buvo nacių laikomi koncentra
cijos stovyklose... Tarp kitko p.

antras 
bankoĘew.; Yorjk (LAIČ) Mask

vos radio pranešė, kad komuni
stinės Lenkijos prezidentas Bei
rut i'apdov Ano j o*- “Virtuti Mili- 
tari” . ofdenu abu sovietų mar
šalus Žukovą ir' Rbkosovskį. 
Dėkodamas už ordeną, marša
las Žuko v, tarp- kitko pasakė, 
esąs džiaugiasi gavęs “Žalgirio 
ordeną” įsteigtą paminėjimui 
“rusu, lenkų, lietuvių ii? čekų” 
pergalei, prieš kryžiuočius.

Ponui- maršalui Žukovui bū
tų pravartu priminti du netiks
lumu jo kalboje.

Viena — tai kad lenkiškas or- 
denas “Virtuti Militari” niekuo
met nebuvo . skirtas paminėti 
“Žalgirio pergalei”. Antra — 
didrusių Maskvos kariuomenė 

. . ,. Žalgirio mūšyje niekuomet neprisiminti, nes nenorėta erzinti * 
“galingo alijanto” arba sukelti 
ginčių savo žmonių tarpe. Da
bar, karui užsibaigus, to visko 
nebeteks bijoti,

Karu Pabaiga Pacifike 
ir Europos Reikalai

, Prasidės, Tikrąsis Normalaus 
Gyvenimo Atstatymas

£ -< . .M'
• • • > . ’ t

Japonijai kapituliavus5, antra- 
sis pasaulinis karas užsibaigė. 
Nuvargintas, apgriautas ir- su- ‘ ‘ * t ' j» ‘ » i * į ** .

purtintas pasaulis ješkos prįe- 
rhoriių’ kuogrėičiaųsiai atsista
tyti, ir .išgydyti karo žaizdas. 
Turės neužilgo įvykti ir taikos 
konferencija išrišti susidariusias 
politines painiavas ir nustatyti 
kas kam priklauso.

Bus aiškiau ir atviriau pra
dėta kalbėti apie Baltijos ■ šalių 
likimą. Iki šiam laikui vengtą

Pačios aplinkybės versti vers 
greit užbaigti vidurinės ir rytų 
Europos problemas. Nors Mask
va tikrina, kad ten viskas yra 
tvarkoje ir gyvenimas įeina į 
normales vėžes, bet kiekvienas 
laikraščius skaitąs asmuo gerai 
žino, jog tose vietose verda pra
garo katilas, kuris anksčiau ar 
vėliau turės sprogti,

Užsibaigus karui. Amerikie
čių visuomenė bus geriau ir tik 
sliau informuojama apie tai kas 
dedasi sovietu okupuotose sri
tyse. Kils daugiau bruzdėjimo 
ir reikalavimų sustabdyti tero
rą, persekiojimus ir trėmimus. 
Drąsiau ir atviriau bus kalbama 
apie bolševikų imperialistinę 
politiką. Daugelis faktų, kurie 
pirmiau buvo viniojami į bo- 
velną, dabar iškils tikrose spal
vose. Engiami ir persekiojami 
galės tikėtis nuoširdesnio ir ti
kresnio užtarimo.

Šiuo atžvilgiu gali pagerėti ir 
Lietuvos situacija. Mūsų politi
kai pažvelgs į pavergtas tautas 
nebe tomis akimis kaip iki šiam 
laikui. Romėnų patarlė saky
davo: kai ginklai žvanga, tai įs
tatymai tyli. Dabar ginklai jau 
nutilo, todėl garsiau prabils 
žmonių sąžinė ir teisingumas.

— Alfa.

Kinų kalboje yra 700,000 žo
džių.

ELECTRIC APPLIANCES

atstovavo Lietuvai

Maršalo Petain Teismo 
Keistenybės

Buvęs Prancūzijos didvyris, 
Verdūno išgelbėtojas, maršalas 
Petain buvo apskųstas išdavys
tėje ir draugavime su vokie- 

Laike tardymo paaiškėjo 
keistų dalykų. Tie, kurie 
metais atidavė valdžia į

Trys kaimynai pradėjo girtis 
savo giminėmis. Vienas sako:

— Tikėkite ar ne, mano po
sūnis yra pralotas ir visi 
dina monsinibru.

■ — Oš aš — atsiliepia
— turiu dėdę, kuris yra
direktorius ir kai jis tik įeina, 
tai visi sveikina jį tardami “po 
nas prezidente...”,

— Visa tai niekis — pastebi 
trečias — aš turiu uošvienę, ku
riai peržengus per slenkstį visi 
surinka: “O Viešpatie, ji vėl 
AiQ J”

Benjamin Franklin, amerikie
čių patriotas, gimė' 1706 m. Bos
ton, Mass.

dalyvavo. Yra istorinis faktas, 
kad liepos 15 d. 1410 metais ties 
Žalgiriu įvykusiame mūšyje, są
jungininkų pusėje dalyvavo lie
tuviai ir lenkai, padedant uk
rainiečiams, baltgudžiams, toto
riams ir čekams, Tie .mūšio pla 
navimo, tiek mūšio derinimo 
nuopelnas — išimtinai priklau
so Didžiajam Lietuvos kuni
gaikščiui Vytautui Maskvos 
kunigaikštija tuo laiku buvo 
totorių okupuota,

čiais. 
daug 
1940 
jo rankas: Reynaud, Deladier,
gen. Gamelin dabar skelbia, jog 
ir anais laikais jis buvęs respu
blikos priešas.

Jeigu taip, tai kam pavedė 
griūvančios Prancūzijos valdžią 
į jo rankas? Laike pačios bylos 
nagrinėjimo, teisme “jury” na
riai nuolat miegojo. Snaudė kar 
tais ir patsai prokuroras, o tei
sėjas nuolat parodė aiškų vien
pusiškumą. Atrodo, jog marša
las Petain buvo nuteistas kad iš 
gelbėti garbę tų, kurie privedė 
Prancūziją prie tokio apgailė
tino stovio.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

lt Lenkai Turės Arti Žeme

Okupuotose Lenkijos dalyse 
rusai pasigrobė ir išvežė visas 
mašinas, industrinius Įtaisymus 
ir žalios medžiagos atsargą. So
vietų pageidavimas yra kad ir 
Lenkija tarptų grynai agrikul
tūros kraštu ir neišvystytų sa
vo pramonės, nes su dalgėm ir 
piautuvais lenkai nebus pavojin 
gi rusams.

Daugiausiai nukentėjo Aukš
toji ir Žemutinė Silezija, kurio
je buvo susikoncentravusi sun
kioji pramonė. Pasidėkojant ru 
sams, visi fabrikai tapo apvaly
ti,

Daug Latvijos Įžymių 
Žmonių Vokietijoje

New York (LAIC) — Latvių 
įstaigų pranešimu, tarp daugy
bės latvių, kuriuos karas išbloš- 
kė iš savo žemės, Vokietijoje 
yra visa eilė jų buvusių minis- 
tenų bei pasiuntinių: Beržins, 
Valdmanis, Einberg, Krievins,

Tel. VIRginia 0310

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE of PARTS

All Work Fully Guaranteed

J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVE. — CHICAGO

DUODAM PASKOLAS

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

PATARNAVIMAS
GRĘŽTAS ir TEISINGAS

Ant Pirmų Morgičių
UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA

Archer and sačramento^avesJ 
i r- A z- rs • i i i 4^'*'

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim^
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. Į

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas į

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI

■jympa/ie owl 
!wne otur 
fa an j i th '■ 
adoina/ji!

gut.WITH \

\ RENT \
\MONEY\

...it will provide 
debt-free home
with our home
financing plan!

a
vimo. 
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA

, — 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.

nVIT A T Koplyčios visose 
I I1.A1 Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare iš stoties WGES (1390), fu Povilu šaltiena



Rugpiūčio-A

CLASSIFIED
Apsivedė New Yorke 
Leit. Commander 
A. azlauskas

P-nai A. ir P. Kazlauskai, 
4653 N. Winchester Ave. gavo 
pranešima, kad jų sūnus tarnau 
jas Merchant Marines Įeit, ko- 
mandierio laipsnyje — Algirdas 
neseniai apsivedė New Yorke. 
Algirdas vra vvriausias laivo 
inžinierius.

Jo brolis Frederick neseniai 
užbaigė specialų skyrių Colum
bia universitete ir gavo leite
nanto laipsnį.

Jaunieji Musu Artistai 
Buvo Surengę Pramogą

Grupė jaunų menininkų buvo 
surengę pereitam penktadienį 
draugišką vakarą Borden sve
tainėje, 4149 S. State St. Ren
gimo komisijoje buvo p-lė Sally 
Aleksiunaitė, p-ni Lillian Rei
necke, p-ni Estelle Kilb. Daly
vavo gražus būrys vietos lietu
vių.

Šios grupės arba kliubo tiks
las yra lavintis mene ir parem 
ti tuos, kurie aspiruoja būti ar
tistais. - J. M. gj

Arbatos Daugiau Netruks

Rugpiūčio mėnesyje iš Indi
jos ir Ceilono atplaukė i Ame
rika penki milionai svarų arba
tos ir tuo būdu jos užteks vi
siems.

Policija Dabar Ješko 
Katedros Padegėjo

Chicagos policija sukruto je- 
škoti vieno piktadario, kuris 
pradžioje- šios savaitės bandė 
padegti Švento Vardo katedrą, 
prie State ir Superior Ave. kur 
lietuviai laikė pamaldas už Lie
tuvos laisvę.

Viena moteriškė matė ta pik
tadarį ir sako jis esąs apie 35 
metų amžiaus ir 6 pėdų aukš
čio. Nuostoliai nuo padegimo 
vra nežvmūs. , >..a

DEL KO KAIKURIE NEGAVO 
PEREITOS "SANDAROS“ 
LAIDOS?

Kaip pasirodė, tai pereitoje 
savaitėje daugelis negavo “San
daros”. Patyrę apie tai, kreipė
mės tuč tuojau į paštą, kuris 
nučekavęs pranešė, jog kaiku- 
rie maišai, skirti Chicagai, ga
lėjo nukeliauti į kita kuri mies
tą ir iš ten turės sugrįžti.

Kurie atsikreipė telefonu, 
tiems pasiuntėm “Sandara” die
na kita vėliau. Toji klaida paš
te ir mums padarė daug nesma
gumų. — Sandaros Adm-

Al. G. Kumskio Golfo 
Dienoje Bus Pilna 
Įvairenybių

Ateinančiam trečiadien 
rugpiūčio 22 diena lietu 
golf 
dvti
kon

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Muziejus ir Knygynas 
Ima Plėtotis /

-J

Atsišaukus į mūsų tautiečius 
paremti Tėvynės Mylėtojų D- 
jos kuriamą kultūrini židinį, 
kaikurie veikėjai tuojau atsilie
pė prisiųsdami įdomios istorinės 
medžiagos ir veikalų. Tuom tar 
pu toji svarbi medžiaga laiko
ma Sandaros pastogėje, kadan
gi atskiros vietos dabar sunko
ka gauti.

TM. D-jos 22 kuopa yra pasi
ryžusi iš savo lėšų nupirkti ke
letą leidinių apie Lietuvą anglų 
kalboje ir paaukoti tam mūsų 
kultūros centrui. Svarbu būtų 
įsigyti ir lietuviškų dainelių 
su gaidomis, nes jos greitai pra
nyksta ir paskiau bus sunku su
gaudyti. Kas turite atliekamų 
— malonėkite prisiųsti Sanda
ros adresu. — Rėmėjas.

Neklausė Paliepimo ir
Pakliuvo Bėdon

Viena lietuviška tavernė 
Bridgeporte neuždarė durų lai
ke laimėjimo celebracijų perei
to antradienio vakare ir palici- 
ja išvežė ne vien savininkus, 
bet ir kostumerius. Kaikurie ne
galėdami tuč tuojau užsistatyti 
bondso, išbuvo belangėj trejetą 
dienų.

P-lė Josephine Stanaitis 
Rengia Koncertą

Gerai žinoma Chicagos lietu
viu dainininkė Josephine Sta
naitis turės savo koncertą sek
madienyje, spalio 28 dieną, Da
riaus Girėno svetainėje, 4416 
S. Western Ave. Apart jos, da
lyvaus taip pat ir visa eilė kitų 
artistu. Įžangos tikietai su tak
sais — $1. Po koncerto bus šo
kiai.

Karys V. Misiurevičius 
Atvyko Iš Italijos

Dalyvavęs keliuose mūšiuose 
! Italijos kalnuose ir paskiau 
trumpą laiką išbuvęs Austrijoj, 
karys Vytautas Misiurevičius 
grįžo trejetai savaičių į Chica- 
ga. Po atostogų jis manė vykti 
i Azija, bet Japonijos kapitulia
cija sutrukdys jo planus.

Būdamas Italijoj, jis sutiko 
nemažai klaipėdiečių, kurie bu
vo paimti į vokiečių armiją.

P-nas Herman Pavilionis
Vėl Chicagoje j.

Dailininkas Herman Pavilio
nis, kuris1 trejetą metų išdirbo 
Detroite, dabar vėl apsigyveno 
Chicagoje ir prisidėjo prie vie
nos didžiųjų architektų kom
panijos.

Liuosu laiku jis vėl žada pri
sidėti prie lietuviško veikimo.

je, 
iai 

ninkai turės progos paro- 
savo gabumus dideliam 

este, kuri rengia Al G. 
iškiš. Bet ne vien tik gol-

linmkai galės dalyvauti šioje 
pramogoje. Kiti turės progų už
siimti kitokiais žaidimais. Va
kare visiems bus paruošta pui
ki vakarienė. Visa tai įvyks 
Evergreen Golf Club, 92 gatvė 
ir Western Ave. Įžanga ypatai 
$5.00 ir tas padengs viską.

— Demokratas.

Vincas Dpmįęųs, 4067 S. Rich- 
“bunga- 
Ave. ir 
gyventi.

rriond Avė? nusipirko 
low” 7154 Š Artesian 
ten neužilgo persikels

Inž. A.: Kiela, 3613 S. Halsted 
St. vakar, penktadienyje išvy
ko į Dayton, Ohio biznio rei
kalais.

Spėjama, jog ateinančioje sa
vaitėje Chicagoje ir jo apielin- 
kėse užsidarys apie 130 dirbtu
vių, gaminusių karo reikmenis.

P-lė A. Dambrauskaitė, 3339 
S. Morgan St. buvo išvykus į 
Wisconsina atostogoms. Bet po 
kelių dienų taip nusidegino sau 
Įėję, kad turėjo ne laiku grįžti 
namo ir- šauktis gydytojo.

Laboratory Assistants
PATYRĘ FORMULAVIME IR PRITAIKYME SYNTHETIC 

FINISHES OF THE THERMO SETTING TYPE 
FOR PLASTIC DIVISION.

REIKALINGA MOKĖTI PRADINĖ BRAIŽYBA 
IR RANKŲ MIKLUMO.

POKARINĖ GALIMYBĖ NEAPRUBEŽIUOTA.

Del Tolesnių Informacijų Kreipkis arba Telefonuok 
KEN MITCHELL — AURORA 8421 

Lyon Metai Products Co.
Aurora, Illinois

Jauna Cicero lietuvaitė, p-lė J. Mensvingiūtė lai
mėjo Populiarumo Kontesta AVestern Electi ic Kompa
nijos dirbtuvėse. Jos paveikslas tilpo taipgi ir Chica
go Daily Tribune.

Mirė Dr. Stupnickas; Senas 
Bridgeport© Profesionalas

Atvyko i Ameriką 1889 
Metais iš Krakenavos 
Valsčiaus

Pereitame ketvirtadienyje, 
Bridgeporte pasimirė- Dr. M. J. 
Stupnickis, 88 metų, turėjęs il
gą profesionališką ir visuome
nės kariera. Jo tėvai buvo iš
tremti iš • Minsko apielinkės į 
Krakenavą, Žemaitijoje. Jis at
vyko į Ameriką 1889 metais. 
Po pusantrų metų jis grįžo į 
Lietuvą. Sutvarkęs ten reika
lus jis vyko atgal, bet kadangi 
tuo laiku Rusijoje siautė cho
lera, tai jo nenorėjo įleisti. Tik 
prigelbėjus Dėdei Šernui jis vėl 
pateko i šią šalį.

Dr. M. J. Stupnickaš yra bu
vęs “Kataliko” menadžeriu, Si- 
mano Daukanto Draugijos pir
mininku ir net parašė teatrališ
ką veikalą. Keletą sykių jis de- 
batavo su Dr. J. Šliupu, bet nie
kad nesusipyko ir jiedu skaitė
si gerais draugais.

Pasakojama, jog laike vienų 
debatų, Dr. J. Šliupas išdrožė 
savo kalba, bet Dr. M. Stupnic

Susirūpino Kur Jie Val
gys Per Visą Savaitę

Senberniams ir Rūgštaus Pie 
no Kliubo nariams atsirado 
nauja bėda. Nuo rugpiūčio ^2 
dienos užsidaro visai savaitei 
Healthy Food restoranas Bridge 
porte. Kituose nelabai lengva 
įsibriauti, nes būna pilni. Kai
kurie apgailestauja, kad jauni 
būdami neišmoko nors sriubos 
išsivirti; dabar nereikėtų basty
tis po visus užkampius. Blogiau 
šiai yra tiems, kurie namuose 
nesugyvena su savo gaspadinė- 
mis. — Alfa.

Vargonininkų seime, kuris į- 
vyks trečiadienyje, rugpiūčio. 
22 diena, bus svarstoma tarp 
kitko ir tolimesnis “Muzikos Ži
nių” leidimas. Redaktorius prof. 
A. Pocius nusiskūdžia kad jam 
perdaug darbo.

kaš nesirodo. Publika pagaliau 
nustūmė ji į sceną ir reikalau
ja kalbėti. Bet vietoj argumen
tų, * Stupnickis apsuko ranka 
skrybėlę ir suriko: “Aš sutinku 
su tuom ką Dr. Šliupas pasakė, 
bet man nepatinka kam jis nie
kina Panele Švenčiausia”. Tuo- v v • , .
mi jis ir užbaigė savo kalbą.

Pastaruoju laiku, sulaukęs, se
natvės, Dr. M. Stupnickis ma
žai kur besirodė, nors ligonius 
ir priiminėjo. — Kaimynas.

Kartais Reikia Aiškiau 
Pasakyti Apie Vietą

Vienas mūsų laikraštis norė
damas pažymėti . tūlos .‘‘leidu- 
kės atostogas” pasakoja:

“....buvusi ilgametė raštininkė 
Moterių Sąjungos 20 kp. su. ma
myte atostogauja ir kepinasi 
saulės spinduliuose nepažymė
toje vietoje,” • •'

Man atrodo, kad jeigu kepi
nasi, tai kepinasi visa, o ne 
vien tik “nepažymėtoje vietoje”. 
Todėl tą neaiškumą ir norėjau 
atitaisyti, idant skaitytojai ne
suprastų klaidingai. — Draugė-

Lengvai Išrišo Atostogų
Problemą ""

Kontraktorius , Geo. Borchert, 
10546 S. Attesian“ Avė. būna 
perdaug užimtas darbais ir ne
gali; pasillubsuot}-; t-atostogoms. 
Už tai jis sumanė parankesnį 
būdą. Ant savo gražaus apart- 
mentinio namo jis pasistatė va
sarvietę, kur yra užtektinai ty
ro oro ir saulės spindulių.

D. L. Kunigaikštis Algirdas 
mirė liepos 13, ;1377 . metais.

Baltojo Namo statymas Wa
shingtone prasidėjo 1772 metais.

Išpildyti ir Pasiųsti Šią Blanką
Please fill in this card (print) stamp and mail at once. We are going to build a .. '■ 
permanent Honor Roll for all Servicemen of Lithuanian Descent from Cook County.

' FOR HISTORICAL RECORD

HONOR ROLL and MEMORIAL REGISTRATION 
DARIUS GIRĖNAS POST No. 271‘ . ‘

(Rank) (First Name) • (Middle Name)

(Serial Number) (Unit)

(Last Name) ...

(Branch of Service)

If died in Service? [] If honorable Discharge-—When?-.,

Nearest Relative
(Name)

(Street Address) (City) (Zone) (State), r

P-nia J. Daužvardienė, Lietu
vos Konsulo žmona, neseniai 
sugrįžo iš Worcester, Mass., 
kurji viešėjo pas savo artimus.

Garfield Park Vyrų ir Mote
rų Pašalpinis Kliubas 'rengia 
pikniką rugpiūčio 26 d.. Liepos 
darže, prieš autiškas kapines.

Amerikos Liet. Tarybos 
Delegacija Vyksta i 
Washingtona

Dalis iš Chicagos, Dalis 
Iš Rytų

iŠiam pirmadienyje išvyksta 
Washingtona Amerikos Lietu
vių Tarybos Nariai: L. Šimutis, 
Dr. P. Grigaitis ir M. Vaidyla. 
Jų -kelionės tikslas yra pasitei
rauti Lietuvos reikalu ir įteikti 
valstijoj .-departamentui tam ti
krus pareiškimus. Jie žada grį
žti į Chicagą ketvirtadienyje ar 
penktadienyje.

Šaukiamas taipgi ir tremtinių 
komisijos susirinkimas. Didžiau
sia problema, tai keli šimtai 
tūkstančių lietuvių, kurie buvo 
priversti apleisti savo tėvyne ir 
dabar klajoja vakarų Europoje.

Dabartiniu laiku lSuv. Valsti
jų armijoj yra 1,100,000 karei
vių virš 35 metų amžiaus.

[TĮAPGLTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas 

Kontraktorius 

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūną* ir M. Kovariki, Sav. 5

LIETUVIŠKA UŽEIGA
SCHLITZ ALUS

Kitokie Gėrimai
Draugiškas Patarnavimas

Antanas Brazauskas

Parsiduoda Namas

2 Fliatų, mūrinis, 6 ir 7 kam
barių Fliatai. Karštas vanduo 
Stokeriu Šildomas. Geriausioj 
padėty. Marshfield Ave., arti 
57-tos gatvės. Telefonuokit — 
Prospect 6088.

Parsiduoda Farma

Pardavimui Pienininkystės 
Farma. 60 akrų; 50 mylių į žie
mių vakarus nuo Chicagos. Ge
ra žemė. Su galvijais arba be 
JU-

JOHN VAIŠVILAS
813 West 35th St. .

Dienomis—YARds 6776 
Vakarais—PROspect 0467. v

Del Lumber' Yard and Mill

Yard Foreman
Yard Help 
Sawyers-Stricker 
Hand

Nuolatinis Darbas 
Dvi Pakaitos

The Roeser Company 
7737 W. Van Buren St. 
FOREST PARK. ILL.

MERGINOS - MOTERYS
Dalį laiko: 7:30 iš ryto iki 12:30 
pietų; arba 12:30 pp. iki 5:30 v. 

Lengvas Darbas 
65 centai į valandą.

LE MOYNE
2616 Grand Ave.

— Kas yra tavo žmonai, kad 
ji lankosi pas gydytoja?

— Matai, tai vis pasekmė 
prietarų.

— Kaip tai?
— Ji per trejetą savaičių ti

kėjo, jog gali vaikščioti No. 7 
batukuose...

SAVININKAS

2853 W. 63rd St.

MARIAN 1. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YĄRds 2184

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

A. L KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
_______ EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Oražiay ir
Moderniškai įrengta .

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840


